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ŽINIOS IS OKUPUOTOS LIETUVOS
Ką pasakoja atvykę 

iš Lietuvos
Neseniai Vakaruose atsiradę 

buv. Lietuvos kolchozininkai El­
tos atstovui pasakojo, kad pa­
vergtos Lietuvos ūkininkai įvai­
riais’ būdais delsdavę jungtis į 
kolchozus. Be policinio pobū­
džio priemonių, į kolchozinį ūkį 
vertė jungtis ir nepakeliami že­
mės mokesčiai. Steigiant kol­
chozus Lietuvoje, kaip nepagei­
daujamas elementas, į Sibirą bu­
vo ištremti ne tik turėję 25 ir 
daugiau ha žemės, bet dažnais 
atvejais ir mažiau. Trėmimo pa­
grindas tremiamiesiems nebuvo 
pranešinėjamas. Išvežtųjų tur­
tą pasisavindavo išvežimo vyk­
dytojai ir jį paprastai prager- 
davę. Iš trėmimo grįžusiems* tik 
retais atvejais leisdavo apsigy­
venti jų buvusioje troboje; rei­
kėję pažinčių ir “patepimų”.

Likusieji gailėdavo į Sovieti- 
jos gilumą ištremtųjų, tačiau ir 
patys drebėdavę dėl savo kailio. 
Laukdavo masinių išvežimų. 
Nors santykiai likusiųjų tarpe 
buvo draugiški, tačiau per sun­
kųjį laikmetį atsirasdavo parsi­
davėlių — skundėjų. Lietuvos 
kolchozininkai, leisdami skurdų 
gyvenimą, neturi vilčių, kad gy­
venimas greit palengvėtų, žmo­
nės vis tebegalvoja: pakeitimų 
galėtų atnešti karas. (E)

Varovai susirūpinę 
derliaus nuėmimu

Liepos pabaigoje partija su 
valdžia pavergtoje Lietuvoje ap­
tarė būdus, kaip geriau užtikrin­
ti grūdinių kultūrų derliaus nu­
ėmimą, sėklos supylimą, žiem­
kenčių sėją ir grūdų pardavi­
mą valstybei. Nusiskųsta, kad 
daugelyje kolchozų dar nes’ure- 
montuotos kuliamosios, nepaten­
kinamai remontuojami ir stato­
mi grūdų sandėliai, džiovyklos. 
Prisibijoma, kad gali būti pa­
kartotos praėjusių metų klaidos, 
kada, dėl blogo nuėmimo techni­
kos bei kuliamųjų panaudojimo, 
grūdinių kultūrų kūlimas užsi­
tęsė iki naujųjų metų ir buvo 
prarasta daug grūdų. Pripažin­
ta, kad pereitais metais eilėje 
kolchozų ir sovchozų buvo užsi­
tęsusi žiemkenčių sėja ir tai nei­
giamai atsiliepė jų derliui. Dėl 
to vėl varoviškai šaukiama: sku­
bėkite nuimti derlių! (E)

Minėjo Kauno 
"išvadavimo" sukaktį

Rugpiūčio 1 d. pavergtoje Lie­
tuvoje paminėtas sovietų karių 
“dėka” įvykdytas Kauno miesto 
“išvadavimas”. Kaip jau tokiais 
atvejais įprasta, girtasi įvai­
riais pasiekimais švietimo, pra­
monės ir kt. srityse. Vilniaus 
Eltos korespondentą Kauno m. 
vykd. komiteto pirm. K. Lengvi­
nas informavo apie miesto pra­
monę. Pagal jį, Žaliakalnis vir­
stąs pramonine miesto dalimi, 
ten statoma (labai lėtu tempu— 
E.) tariamas’ “didžiosios chemi­
jos gigantas” dirbtinio pluošto 
gamykla; greta jos statomas 
medvilnės verpimo fabrikas, o 
kiek toliau — gelžbetoninių kon­
strukcijų gamykla. Kaune šiuo 
metu veikia penkios aukštosios 
mokyklos, šįmet išleidusios 1286 
specialistus. Lengvino teigimu, 
Kaune esama apie 300 kultūri­
nių įstaigų — tai daugumoje 
įvairūs klubai ir pan. komunisti­
nio auklėjimo įstaigos. (E)

Komjaunimo plenumas
Liepos 30 d. Vilniuje įvyko 

LKJS (arba Komjaunimo orga­
nizacijos) eilinis Centro Komi­
teto plenumas su pirmojo sekr. 
A. česnavičiaus pranešimu. Ple­
nume dalyvavo LKP CK sekre­
toriai A. Sniečkus, B. Popovas ir 
A. Barauskas, A. Sovieto Prezi­
diumo pirm. J. Paleckis ir kt. 
pareigūnai. Iš Maskvos atvy­
kusi visasąjunginio Komjauni­
mo sekr. M. žuravliova pasakė 
kalbą, šalia česnavičiaus prane­
šimo, žuravliovos kalba turėju­
si ypatingos svarbos. Buvo ir 
diskusijos. Plenume svarstyta, 
kaip komunistiniai auklėti jau­
nimą ryšium su Maskvoje įvy­
kusių partinių plenumų nutari­
mais. (E)

Jaunimas išvyko į 
Sovietijos statybas

Liepos 31 d. iš Vilniaus ge­
ležinkelio stoties į Sovietijos sta­
tybas išvyko 29 jaunuoliai. Kaip 
paprastai, stotyje buvo sureng­
tos iškilmės, kur kalbėjo Kom­
jaunimo organizacijos atstovai, 
gi per radiją ir spaudą skelbta, 
kad iškeliavusių nuotaika bu­
vusi pakili... Tuo būdu geri spe­
cialistai, reikalingi Lietuvoje 
vykdomiems darbams, tariamai 
savanoriškai gabenami į Kazach­
staną ir kitas tolimas sritis. Tai 
viena lietuviškojo jaunimo trė­
mimo ir rusinimo priemonių.

Paminėjo Kutorgienės 
nuopelnus komunizmui 
“Tiesa” (175 nr. liepos 28) 

platesniu straipsniu paminėjo 
neseniai Kaune mirusios akių 
gyd. Elenos Buivydaitės-Kutor- 
gienės nuopelnus. Tai padarė ry­
šium su jos 75-mis gimimo me­
tinėmis. Priminta, kad E. Ku- 
torgienė su džiaugsmu sveikinu­
si Spalio revoliuciją, o 1922 m. 
grįžusi į Lietuvą ji, esą, piktino­
si, kad vad. buržuazinė vyriau­
sybė buvusi abejinga trachomai, 
jos padariniams. Dar laisvos Lie­
tuvos metais gydytoja buvo už­
mezgusi ryšius su revoliuciniu 
pogrindžiu, o 1943 m. įstojusi į 
komuiųstų partiją. Dabar ji pa­
vadinta ‘tauriąja lietuvių tau­
tos dukra”. (E)

Urugvajaus lietuviai 
Lietuvoje

Liepos 31 d. į Vilnių atvyko 
Urugvajaus lietuvių grupė. Jie 
Lietuvos nebuvo matę po 30 ir 
daugiau metų. Vilniaus geležin­
kelių stoty svečius pasitiko prieš 
kurį metą Lietuvon grįžę (ir ge­
rokai nusivylę — E.) buv. P. 
Amerikos kraštų gyventojai, 
vad. Lietuvos draugystės ir kul­
tūrinių ryšių su užsienių draugi­
jos pirm. L. Kapočius ir spaudos 
atstovai. “Tiesa” paskelbė, kad 
šitai lietuvių grupei vadovauja 
centrinio lietuvių klubo Monte­
video mieste vicepirm. P. Sa­
dauskas. (E)

Mokslo priedangoje — 
komunistinė agitacija

Liepos mėn. pabaigoje Šiau­
lių “Aušros” istorijos — etno­
grafijos muziejaus dailės sky­
riuje atidaryta paroda su 100 
eksponatų. Daugiau lankytojų 
pasirodo savaitgliais. Kokie dai­
lės darbai parodyti šiauliečiams, 
liudyja štai kokie kūriniai: dail. 
'Palaimos — komunisto veikėjo 
Požėlos portretas ir šiauliečio 
dailininko Burneikos — “Kom­
jaunuolės”. (E)

Juan Hernandez, jo žmona ir jy 8 mėty duktė atvyko į Miami 
(Fla.) su kitais 10 kubiečiy, kuriems pasisekė pasislėpti angly An­
guilla Cay saloje, kai Castro agentai ten išsikėlė ir suėmė 16 iš Ku­
bos pabėgusiy asmeny.

KATALIKŲ BAŽNYČIA SUSIRuPINUSI 
BUDISTSŲ PADĖTIM PIETŲ VIETNAME 

Prez. Kennedy prašęs popiežię Povilą VI daryti žygiy
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Sekmadienį katalikų baž­

nyčiose Pietų Vietname buvo skaitomas Saigono arkivyskupo ga­
nytojiškas laiškas, raginąs katalikus tolerantiškumo kitoms reli­
gijoms. Pietų Vietnamo 70% gyventojų yra budistai, prezidentas
ir veik visa valdžia yra katalikai 
zidento Ngo Ding Diem brolis.

Apie budistų nepasitenkinimą, 
jų demonstracijas, vienuolių su­
sideginimą dėl tariamų ar tikrų 
religinių persekiojimų su dide­
liu susirūpinimu penktadienį 
kalbėjo spaudos konferencijoj 
Washingtone valstybės sekreto­
rius Dean Rusk. Religinė trintis 
Pietų Vietname ypač apgailėti­
na kaip nesantaikos sėkla, ir 
dar tuo momentu, kada militari- 
nė padėtis kare prieš komunis­
tus pradėjusi gerėti.
Prezidentas paveikęs popiežių

Ceilono delegacijos pirminin­
kas Jungtinėse Tautose Sir Se- 
nerat pasakojo New Yorke, apie 
prezidento Kennedžio kreipimą­
si į popiežių Povilą VI paveik­
ti Pietų Vietnamo vadus katali­
kus, kad jie ieškotų sugyvenimo 
su budistais.

šeštadienį Romoj buvo kalba­
ma, kad popiežius pasiuntė iš 
savo vasarvietės Castel Gondol- 
fo laišką Pietų Vietnamo prezi­
dentui, prašydamas parodyti di­
desnę religinę toleranciją. Rug­
piūčio 3 dieną popiežius priėmė 
grupę Pietų Vietnamo studentų 
katalikų ir jiems pasakė, kad 
kitų žmonių teisių negalima ig­
noruoti.

Lodge išvyko į Saigoną
Po ilgų pasitarimų su prezi­

dentu Kennedžiu ir Valstybės se­
kretorium Rusku į Saigoną išvy­
ko naujasis JAV ambasadorius 
Henry Cabot Lodge, žinomas 
respublikonų politikas. Jis buvo 
Eisenhowerio laikais JAV am­
basadorius Jungtinėse Tautose 
ir 1960 metais respublikonų kan­
didatas į viceprezidentus.

Jo svarbiausia misija yra pa­
šalinti nesantaiką tarp Pietų 
Vietnamo katalikiškos valdžios

. Saigono arkivyskupas yra pre- 

ir budistų, tautos daugumos. Re­
liginę neapykantą ypač kelia 
prezidento brolienė, tariamoji 
pirmoji lady, Mme Ngo Dinh 
Nhu. Jos vyras yra prezidento 
brolis, svarbiausias patarėjas.

Ligšiolinis ambasadorius Sai- 
gone Mr. Nolting padarė diplo­
matinę klaidą, sutikdamas gin­
ti prezidentą Diem nuo budistų 
užpuolimų. Jis pareiškė, kad per 
pusketvirtų metų niekur nema­
tęs, kad vyriausybė persekiotų 
budistus.

Nato taryba tirs 
taikos galimybes 
JAV pritaria Bonos planui
BONA. — Vokietija pasiūlė 

Amerikai, kad ji suteiktų Nato 
tarybai progą smulkiai išdisku­
tuoti tolesnius žingsnius į tai­
ką, kai Maskvoj buvo pasirašy­
ta tarp JAV, Anglijos ir SSSR 
sutartis suvaržyti atominių 
bombų bandymus.

JAV oficialiai atsakymo dar 
nedavė, bet privačiai kalbama, 
kad Washingtono vyriausybė 
mielai Bonos patarimui pritaria. 
Taikos uždavinių ir santykių su 
Sovietais svarstymas Nato tary­
boj pašalintu įtarimus apie Ame­
rikos* palinkimą spręsti Nato ir 
viso pasaulio problemas slapta, 
“prie keturių akių” (Kennedžio- 
Chruščevo).

Ypač tokių dvišalių (JAV-SS- 
SR) slaptų derybų bijo Vakarų 
Vokietija. Nepaslaptis, kad Vo­
kietijos suvienijimas, Vakarų 
Berlyno išlaikymas neprilauso- 
mu miestu iškyla kiekvieną kar­
tą, kai tik Amerika ir Sovietų 
Sąjunga pradeda kalbą apie Ry­
tų-Vakarų įtampos sušvelnini­
mą.

Vaistai nuo slogos, 
peršalimo negelbsti
Vyriausybė prašo uždrausti 

50 netinkamų gaminių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Fed. maisto ir vaistų administra­
cija užvedė bylą uždrausti 50 
vaistų, kurie perkami pagal gy­
dytojų receptus nuo slogos, per­
šalimo.

Grupė ekspertų po ilgų ir 
kruopščių tyrinėjimų priėjo įsi­
tikinimo, kad anie antibiotikai 
prieš peršalimą nei kiek žmogui 
nepadeda. Per 30 dienų apie 20 
firmų, vaistų gamintojų, turės 
atremti minėtos federalinės 
agentūros kaltinimus. Jei vais­
tų gamintojams nepavyks tai 
padaryti, apie 50 slogos vaistų 

’ (daugiausia “sulfa” grupės) bus 
uždrausta gaminti. Firmos per 
metus parduodavo šių beverčių 
vaistų už $20 milijonų.

PEKINGAS BANDĖS ĮŽIEBTI IŠ KUBOS 
KONFLIKTO KARĄ SU JV, RAŠO PRAVDA

Chruščevo kelionė į Jugoslaviją paaštrins santykius
MASKVA. — Tęsiant barnius su Kinijos komunistais, So­

vietų valdžia ilgu straipsniu Pravdoj iškoneveikė Mao Tsetungą 
už Indijos užpuolimą praeitų metų spalio mėnesį. Komunistinė 
Kinija sąmoningai suardžius! Sovietų ir jo bloko taktiką konflik­
te su Amerika dėl Kubos, pradėdama ginkluotus1 žygius Indijos 
pasieny.

Unija skųsis dėl 
baltųjų “skriaudų” 

Privilegijos negrams esąs 
“išvirkščias rasizmas”

NEW YORKAS. — Statybos 
darbininkų unijų vadai kaltina 
valstybės ir miesto valdžią iš­
virkščiu rasizmu, reikalavimu 
negrams privilegijų, kas jų ma­
nymu reikštų baltųjų darbinin­
kų diskriminavimą.

Peter Brennan vadovauja ta­
rybai, į kurią įeina 122' statybos 
darbininkų unijos. Jis atsisa­
kė patenkinti vietos valdžios 
mišraus komiteto reikalavimą 
paskirai į amato mokinius neg­
rą, aplenkiant apie šimtą bal­
tųjų kandidatų, laukiančių eilės 
metus ir daugiau laiko.

Grupės, kurios kovoja už du­
rų atidarymą negrams į statybos 
darbus ir unijas, primena, kad 
Brennano draugai, kai norėdavo, 
visad surasdavo būdų apeiti tai­
sykles, laukiančiųjų eilę. Unijų 
vadų ir vadelių vaikai, giminės 
įstodavo į kandidatus ir narius 
be eilės.

Dėl statybos unijų integravi­
mo kaip tik daugiausia yra ko­
vojama, nevengiant kruvinų 
riaušių, prie New Yorko ir New 
Jersey statybų.

Sukilėliai numušė 
Haičio lėktuvą 

Tęsiama kova prieš Duvalier
SANTO DOMINGO, Domini­

ka. — Haičio politinių pabėgėlių 
sluoksniuose tvirtinama, kad ko­
va prieš diktatorių Francois Du­
valier tęsiama toliau, nežiūrint 
nepasisekimo nuversti jį šio mė­
nesio pradžioj.

Vienas iš dviejų karo lėktu­
vų, pasiųstų prieš sukilėlių pajė­
gas, Organise kalnuose, buvo nu­
muštas, skelbia sukilėlių atsto­
vas Paul Verna. Minėtoj vietoj 
dvi dienas ėjo stiprūs mūšiai. 
Duvalier pasiuntė lėktuvų pa­
dėti savo armijai išmušti sukilė­
lius iš Mont Organise miestelio.

Suėmė prokurorą 
už kyšio ėmimą

NORTHLAKE, Ill. — šešta­
dienį buvo areštuotas Northlake 
miesto prokuroras George Gue- 
rine, 50 metų, už $600 kyšį. Še­
rifo vyr. tardytojas Richard 
Cain pasakojo korespondentams, 
kad prokuroras buvo gavęs dalį 
šio kyšio, $100. Jį areštavus1, 
kišenėj rado penkis atžymėtus 
banknotus po $20. Likusioji su­
ma būtų buvusi sumokėta vė­
liau.

Prokuroras šį reikalą kitaip 
aiškina. Jis, tiesa, paprašęs iš 
Robert Gehrkes $600 kaip jo tei­
sinis patarėjas — advokatas tra- 
fiko byloj ir gavęs iš jo avanso. 

Pravdos straipsnio autoriui V. 
Kioronovui atrodo, kad Peking© 
valdžia norėjo užvesti Sovietų 
Sąjungą ant tokio kelio, kad ji 
susidurtų kakta kakton su Ame­
rika. Kitaip esą negalima išaiš­
kinti Peking© veiksmų, gilinan­
čių ideologinius* ir politinius dis­
putus su Maskva.

Kinija nori atominių rungtynių
Pekingo valdžia, siekdama bet 

kokia kaina atominių ginklų, pa­
rodo, kad ji nori atominio gin­
klavimosi lenktynių, rašo Prav­
dos komentatorius. Praeitą sa­
vaitę Kinijos komunistai paskel­
bė datas, kada Sovietai buvo pa­
žadėję padėti pasigaminti ato­
minę bombą (1957 metais) ir 
kada ši pasižadėjimą sulaužė 
(1959 metais).

Pravda rašo, kad nuo atomi­
nės pagalbos* Kinijai buvo atsi­
sakyta įsitikinus, jog Sovietų 
vandenilinės bombos gali apsau­
goti nuo karo visas “socialisti­
nes” šalis, įskaitant ir Kiniją. 
“Kinijos vadai daro ką gali, kad 
santykiai tarp Sovietų Sąjungos 
ir Amerikos nesušvelnėtų ir 
kursto Sovietus bei kitas socia­
listines šalis pabloginti su Va­
karų valstybėmis santykius, 
kiek tik galima”, rašo Pravdoj 
V. Koriondv.

Nikitas vyksta pas Titą
Naujas akibrėkštas Pekingui 

bus* Nikitos Chruščevo kelionė į 
Jugoslaviją. Jis galėjo revizitą 
maršalui Titui atidėti vėlesniam 
laikui, jei jam norėtųsi padary­
ti galą ginčams su Pekingu.

Mao Tsetungo akyse Titas yra 
komunizmo eretikas. O jei Niki­
ta Chruščevas laiko jį “socialis­
tų šeimos nariu”, eretiko vardas 
krinta ir jam. Nikita Chruš­
čevas atvažiuos į Jugoslaviją 
antradienį atsakyti į Tito vizitą 
praeitą žiemą.

Nuskendo japonų 
laivas - keltuvas

žuvo apie 20 keleivių
NAHA, Okinawa. — Kilus* 

staigiai audrai, apvirto laivas- 
keltuvas, palaikąs susisiekimą 
tarp japonų salų. Laive buvo 
apie 200 žmonių. Amerikos lai­
vyno gelbėjimo komandai ir vie­
tiniams gyventojams rizikuojant 
gyvastis, pasisekė 138 keleivius 
išgelbėti. Tarp jų buvo keturi 
Amerikos kareiviai.

Nustatyta, kad 16 keleivių 
tikrai žuvo, tiek lavonų buvo iš­
traukta iš jūros. Bet pasigen­
dama daugiau kaip 50 žmonių.

♦ Kongo (buvusios prancūzų 
kolonijos) premjeru armija pa­
skyrė Alphonse Massamba-De- 
bat, buvusį vyriausybės narį. 
Prezidentas, premjeras, teisin­
gumo ministeris ir parlamento 
pirmininkas Fulbert Youlou, jo 
propagandistų Juoduoju Mesiju 
vadintas (jis buvo katalikų ku­
nigu), buvo ketvirtadienį nuver­
stas be kraujo praliejimo.
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PŪSKIT, DŪDORĖLIAI!...
Tautinių šokių šventės garbei

Antrajai Tautinių šokių šven­
tei ruošiantis, šokėjus ir muzi­
kus beskatindamas, publiką be- 
kviesdamas, visų ūpą bekelda­
mas, Algis Kiršinąs Naujieno­
se parašė net dešimtį reportažų, 
kurių visų antraeilė antraštė bu­
vo “šokit, šokėjėliai, pūskit dū- 
dorėliai!” Liepos 7 d. šokėjėliai 
sušoko, sifoninio orkestro dū- 
dorėlių palydimi. Po to per vi­
są visutėlę mūsų spaudą pasi­
girdo didelių ir mažų dūdorių 
balsai, idant Tautinių šokių 
šventė būtų iš visų pusių apdai­
nuota, apdūmota. Taigi, Algio 
Kiršino mestas šūkis susilaukė 
didžiausio atgarsio...

Karštiesiems įspūdžiams kiek 
atvėsus, įjungsiu čia ir savo dū­
delę, vienu kitu žodžiu paliesda­
mas vieną kitą prieš mane dūda­
vusį, o taipgi ir pačią T. š. šven­
tę.

Pirmoji reportažų banga, kaip 
ir reikėjo laukti, viską vertino 
nepaprastai palankiai, beveik jo­
kio krislelio niekur nepastebė­
dama. Tai daugumoje tie spau­
dos dūdoriai, kurie šventės iš­
vakarėse “Dubysoje” asbachus 
ir martelius ragavo, o Tarptau­
tiniam Amfiteatre rezervuoto­
se spaudos ložėse sėdėjo. Tik čia, 
nežinau kokio kipšo-pagundytas, 
Draugo reporteris (atsiprašau, 
redaktorius!) ėmė ir surašė vi­
sus šokius iš mažosios raidės: 
kalvelis, vėdaras, malūnas, vo­
veraitė; subatėlė, sadutė ir t. t. 
O “vyresnįjį brolį” sekdamas, tą 
patį padarė ir Dirvos bendra­
darbis’. Na jau, gerbiamieji po­
nai! Jeigu ’’Vėdaro” nebegali 
atskirti nuo zacirkos ir bulvie­
nės košės, dar-dar. Bet kai “Sa­
dutė” sumaišoma su vėdarais, 
tai gaunasi kažkas arkliškai juo­
kingo! 'Gimtosios Kalbos pata­
rimų gal retas kas bepaiso, bet 
vistiek laukiame, kad artimiau­
siam numeryje ji bent oficialiai 
pasmerktų tokį tautinių šokių 
nuvertinimą.

Antroji reportažų banga — 
tai jau kitokios? dūdos, ..kitikių 
dūdorių papūstos, čia kaltais; 
reikalauta daugiau, negu sveti­
mame krašte įmanoma atlikti. 
Tipingu pavyzdžiu yra Naujienų 
ponia Džiugyta. Ji pageidavo 
precizijos, ir tai pagal savo su­
kirpimą. Bet jeigu visa, kaip 
Džiugyta norėjo, būtų buvę pa­
daryta, tai atsirastų kitas ži­
novas, kuris reikalautų visiškai 
kitų nebuvusių ir vargiai gali­
mų dalykų. Vistiek, reikia ma­
nyti, p. Džiugytos kaikuriais pa­
tarimais’ Trečiosios Tautinių šo­
kių šventės rengėjai pasinaudos.

Truputį juokinga, kad dauge­
lis reporterių ir po šventės te- 
bespėliojo šokėjų skaičių, lyg 
nebūtų turėję progos ir laiko 
juos suskaičiuoti, štai, kiek 
įmaršavo į areną programos at­
likti: suaugusio jaunimo — 594 
ir mažamečių vaikučių — 268, 
taigi, viso 862 (aštuoni šimtai 
šešiasdešimt du) šokėjai. Sun­
kiau buvo apskaičiuoti, kiek šo­
kėjų šoko kaikuriuose didžiau­
siuose masiniuose susibūrimuo­
se, bet “Sadutę” atliko 224 mer­
gaitės.

Paliesiu keletą antraeilių trū­
kumų, dėl kurių, regis, niekas 
labai ir nesijaudina. Rūta Kil- 
monytė-Lee buvo perilgai pri­
statinėjama ir visaip liaupsina­
ma. Tas pristatinėjimas ne re­
tą kaip tik prieš ją nustatė. Ge­
rai, kad Rūta, prie mikrofono 
atėjusi, pati save taip puikiai 
prisistatė, kad ir skeptikus vėl 
savo pusėn patraukė.

Dar iki šiol niekas nerašė, kad 
vienas Rochesterio vyrukas į 
areną atėjo be kelnių... Atsipra­
šau, jo kelnės visiškai skyrėsi 
nuo visų kitų, “uniformuotųjų”. 
Kas išdrįstų tokį apsileidimą tei­
sinti neturtu ? Jei šokėjas ir ne­
galėjo uniforminių, taigi tau­
tinių” kelnių pats įsigyti, tai kur 
gi Bendruomenė, su savo viso­
keriopa pagelba?

Kalbėtojams pastatytas mi­
krofonas buvo labai blogai nu- 
reguliuotas. Kitame amfiteatro 
gale dažnais atvejais taip liejo 
arba dvigubino žodžius, kad ir 
gražiabalsės Rūtos Lee ne vis­
ką tebuvo galima supraski, ne­
kalbant apie kitus kalbėtojus.

Gerai, kad spontaniškai visa, 
daugiatūkstantinė publika kibo 
į Tautos himną, bet kad dauge­
lis giedotojų nesekė nei dirigen­
to, nei orkestro, o visą laiką vil­
kosi iš paskos, tai jau labai blo­
gai. Tokiems, kurie Tautos him­
ną giedodami “prisnūsta”, ge­
riau visai nereikėtų nė pradėti.

Visi, net ir Džiugyta, bijo pa­
liesti čikagiškį Tarptautinį Am­
fiteatrą (International Amphi­
theatre), nes, girdi, pasirinkimo 
nebuvo, vistiek. Kiti reporte­
riai, ypač prieš šventę, dargi pa­
sidžiaugia jo didingumu. Ren­
giant Čikagoje — taip, kitos vie­
tos gal ir nebuvo, nes McCor­
mick Place gal mums neįkanda­
ma dėl kainos. Vistiek, tegu bū­
na leista pasisakyti, kaip tas Am­
fiteatras atrodo ne čikagiškiui. 
Atrodo gi jis labai prastai ir ne­
jaukiai, o kvepia dar blogiau. 
Skerdyklos beveik likviduotos, 
o skerdyklų kvapas yra likęs vi-

UNITED PRESS NA'CTMŲ' 'Photo
James Meredith prie savo automobilio Jackson (Miss.) mieste. Jis yra pirmas negras, kuris bu­

vo priimtas į Mississippi universitetą. Dėl jo priėmimo buvo kilusios riaušės ir ilgoką laiką ka­
riuomenė turėjo palaikyti tvarką. Meredith baigia universitetą ir gaus diplomą.

trąją Tautinių šokių šventę pri­
simindami, kalbėkime apie ją sa­
vaitėmis ir mėnesiais, nes kal­
bėti, tikrai yra-apie ką. Nesvar­
bu, kokiomis dūdomis kokie kri­
tikai bepapūs, vistiek viskas eis

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

soje toje apylinkėje ir amfitea­
tre. Tiesiog sunku suprasti, ko­
dėl tokius pastatus tokiam rajo­
ne statė ! Tautinių šokių šventės 
šventiškumą tokia baisi patalpa 
tikrai gerokai sumažino. Man
regis, kad ginčytis dėl amfitea- didesnei T. š. šventės garbei, 
tro papuošimo visiškai nėra ko, ■' nes tik menki ir blogi paren- 
nes jo nė negalima papuošti.

Iki šiol negirdėjau ir estra­
dos grindų peikiant. Įdomu, kaip 
šokėjai su guminiais puspadžiais 
ten jautėsi? Pertraukos metu 
bandžiau ‘pašokti” su odiniais 
padais, bet jie prie rupaus, kaž­
kuo aplipusio cementinių grin­
dų paviršiaus tiesiog lipo.

Dieve gink, dėl amfiteatro ne­
priekaištauju rengėjams, o tik 
pasakiau, koks jis mizernas. Dėl 
paties fakto.

Bendras T. š. šventės vaizdas, 
kiek liečia šokėjus ir publiką, 
buvo tiesiog didingas! Entuziaz­
mas — vispusiškas! Nežiūrint 
kai kurių antraeilių nelygumų 
(kuriuos spauda jau kelia ir dar 
gal kels), iš visko matėsi, kad 
jaunimas šoko su užsidegimu ir 
pasididžiavimu, o publika su to­
kiu pat pasididžiavimu plojo ir 
plojo. Galėčiau; girti ir girti, 
bet jau nieko naujo- nebepasaky-i 
čiau —pasakė kiti. Jau girdisi, 
kad ir švelnių, priekaištų kal­
boms. Bet ko gi čia kritikai 
nori? Kalbos buvo trumpos ir 
tik būtiniausių oficialių asmenų 
pasakytos. Jos niekam nenusi­
bodo ir šventės nuotaikos’ nesu­
gadino. Tegu ir ateities tokio 
masto sąskrydžiuose panašiai 
sutvarkytos kalbos būna. Ap-[ 
skri-tai, rengėjų pasidarbuota 
kaip reikiant ir darbo vaisiai ne­
paprastai geri.

Už kelerių metų vėl bus Tau­
tinių šokių šventė. Tuo nerei­
kia abejoti. Paskiriant datą, bus 
nustatoma ir vieta. Aišku, bus 
vėl dairomasi į Čikagą, kaip dau-' 
giausia publikos turinčią. O vis 
dėlto, drįstu siūlyti Detroitą. 
Manau, kad gautume tam tikslui 
Cobo Hali, vidurmiestyje, prie! 
Detroito upės krantų, priešais: 
Kanados Windsorą. Patalpa tik­
rai nemažesnė už čikagiškę, nau­
ja, moderniška, visais atžvilgiais 
nuo čikagiškės skiriasi kaip bal­
ta nuo juodo. Jeigu tik gautu­
me, kaina būtų mažesnė už amfi­
teatro. Kiti pliusai: išskyrus 
Los Angeles, visai lietuviškai 
Amerikai (ir Kanadai) Detroi­
tas yra beveik 300 mylių ar­
čiau už Čikagą ir, pav., jau da­
bartiniais greitkeliais iš Toron-’ 
to pasiekiamas per 4-5 valandas, 
iš Clevelando — per 3-4 vai., iš j 
Čikagos — per 5-6 vai., iš Niu­
jorko — per 10-12 vai.; lietuviš­
ka kolonija didelė ir gyva ir jai 
tik kelios kitos visoje Ameri­
koje teprilygsta, taigi, pajėgių' 
šventės organizatorių užtektų.; 
Didžiausias minusas — stoka 
vietinės publikos, kad dešimties; 
tūkstančių vietų halę pripildytų. 
Tačiau, gerai išjudinus bent tri­
jų didžųjų kamynų (Toronto, 
Clevelando ir Čikagos ( publiką, 
jie padėtų halę pripildyti. Ti­
kiu, kad Tautinių šokių šventė 
Detroite turėtų nemažesnį pa­
sisekimą, kaip Čikagoje. Pagal­
vokime.

O dabar, tik ką praėjusią An-'

girnai nesusilaukia jokios kriti­
kos. Jau iki šiol rašiusiųjų ne 
vienas pripažįsta, kad antroji 
T. š. šventė buvo geresnė už pir­
mąją, taigi, dalinai buvo pasi­
mokyta ir iš kritikos.

Alfonsas Nakas

e Eketėn patekęs, kailinių ne­
sigailėk.

• Nelaimės ir vargai eina ne 
miškais, o žmonių sprandais.

Negrų progreso paroda
McCormick Place, Chicago- 

je, nuo praeito penktadienio 
iki rugsėjo 2 \d. vyksta Ameri­
kos negrų šimtmečio pažan­
gos paroda. Negrai Amerikoj 
atsirado 1619 metais, kada 
Jamestown kolonijos farmeris 
anglas John Rolfe iš vieno 
olandų laivo kapitono įsigijo 
pirmuosius negrus vergus, 
kuriuos jis iškeitė į maisto 
produktus. Tas olandų laivas 
beplaukdamas pritrūkęs mais­
to buvo atgabenęs 20 negrų, 
pagrobtų iš kažkokio ispanų 
laivo. Nuo to laiko iki Linkol- 
no proklamacijos 1863 m. sau­
sio 2 d. negrų vergų skaičius 
Amerikoje buvo išaugęs iki 15 
milijono galvų.

Lietuvių kaimelis 
Britų Kolumbijoj
Vienas Kanados lietuvis iš 

Britų Kolumbijos atsiuntė Nau­
jienų redakcijai B. C. žemės ir 
miškų departamento išleistą 
Fort George apskrities ir Prince 
George miesto ir jo plačios apy­
linkės žemėlapį su departamen­
to matininkų atliktais išmatavi­
mais ir numeravimais ir su ne­
toli paties Prince George mies­
to tarp Bednest ir Norman eže­
rų atžymėtu plotu, kuriame jau 
keli lietuviai nusipirko ar jau 
užpirko sodybinius sklypus ir 
planuoja įsikurti pirmąjį lietu­
višką kaimą Britų Kolumbijoje.

Sklypus jau įsigijo šie lietu­
viai: Dr. Vincas Vyčinas, Jo­
kūbaitis, Kekys ir Kenstavičius. 
Laiške pažymėta, jog kadangi 
lietuviai taip labai lėtai ta žeme 
tesidomi ir per vėlai tepradeda 
pirkti, esą baimės, kad į lietu­
vių norėtą grynai lietuvišką kai­
melį įsiterps ir nelietuviško ele­
mento, nes valdžia nenorinti s’u 
sklypų pardavimu laukti, kol lie­
tuviai pagaliau išsijudins.

Kaip jau anksčiau buvo rašy­
ta, žemė buvo užparduodama val­
džios nustatyta kaina po 2-3 do­
lerius akrui, vėliau kad jau iki 
10 dolerių, o dabar jau rašoma, 
kad sodybinius sklypus arčiau 
kaip 7 mylios nuo paties Prince 
George miesto valdžia jau par­
davinėja tik varžytynių tvarka 
.— tiems, kas daugiau pasiūlo... 
Kadangi tą vietą jau gerokas’ 
skaičius lietuvių aplankė, tiki­
masi, kad atsiras, kas ir daugiau 
parašys.

Prince George yra 50 tūkstan­
čių gyventojų miestas pačiame

B. C. viduryje, prie centrinės 
Fraser upės ir kelių į Vancouve- 
rį, Dawson Creek ir Prince Ru­
pert Kryžkelėje.

Lietuviško kaimelio įsteigimu 
ypač rūpinasi filosofijos dakta­
ras’ Vincas Vyčinas, profeso­
riaująs vienoje Prince George 
katalikiškoje kolegijoje.

18-oji prijungta prie 
pirmo ward©

18-oji apylinkė anksčiau turė­
jo savo aldermaną, bet dabar jo 
neturi. Vienas suktas politikie­
rius norėjo įsibrauti į alderma- 
nus*, bet paaiškėjus netvarkin­
gumams jam teko atsistatydin­
ti. Jis jau buvo “išrinktas”. Jis 
tvirtinęs, kad yra tos apylinkės 
gyventojas. Nustatyta, kad jis 
net Chicagoje negyveno, todėl 
buvo priverstas atsistatydinti. 
Tiktai ateinančiais rinkimais’ 
bus išrinktas atsakomingas pa­
reigūnas.

Wardas be aldermano negali 
būti. 18-tos apylinkės gyvento­
jai dabar priskirti prie Pirmo 
Wardo, užimančio visą miesto, 
centrą. Pirmame warde, kaip 
žinome, sprendžia galingieji, di­
džiųjų bendrovių atstovai ir pa­
tarėjai.

Pastaruoju metu šios apylin­
kės namų savininkus apnyko 
įvairūs atstovai, kurie kabinė­
jasi prie esamų ir tariamų trū­
kumų. Viename name jie įsako 
duris pertaisyti, kitur liepia sie­
ną perstatyti. Sename name ta­
tai ne taip lengva padaryti. Sa­
vininkams tenka labai daug aiš­
kintis, kol atsikalba nuo atvyku­
sių1 inspektorių. D.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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SUKAKTIES KONTESTAS
1964 metais “NAUJIENOS” minės 50-ties metų sukaktį. 

Šia proga ruošia kontestą.

Šiomis dienomis bus paskelbtos kontesto sąlygos.
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LIETUVIAI STATO “TOSCA”
Chicagos Lietuvių Opera 

per paskutinius kelis metus 
yra įaugusi į mūsų kultūrinį 
gyvenimą taip, kad jau sun­
koka be jos būtų apsieiti. Kas­
met operos spektaklius savo 
kalboje seka beveik 4 tūkstan­
čiai žmonių. Iš daugelio pasi­
sakymų girdisi, kad opera yra 
didžiulė lietuvių kultūrinė 
šventė ir kad jai žmonės iš 
anksto ruošiasi. Todėl opera 
visų miela ir laukiama.

Praeitą sezoną gėrėjomės 
operos pastatytomis “Cavale- 
rijos Rusticanos” ir “Pajacų” 
operomis. Ypač “Pajacų” ope­
ra savo gyvenimišku turiniu ir 
puikia muzika paliko gilų įs­
pūdį. Jos solistai — Bičkienė, 
Baras ir Brazis buvo tikri 
profesionalai, o pats choras 
skambėjo ne blogiau už kitus 
operų chorus. Kai kurios sce­
nos ir dabar tebėra žiūrovo 
akyse ir ausyse. Bet, tai jau 
praeitis.

Naujas pasiryžimas

Sekančiame sezone Chica­
gos Lietuvių Operos persona­
las pasiryžo pastatyti 3 veiks­
mų Pucini operą “Toscą”. Tai 
jau bus jų septintoji opera, 
su kuria išeis į viešumą. Kaip 
žinia, opera yra labai melo­
dinga su įdomiu turiniu, kuris 
labai tampriai supintas žmo­
giškos meilės išgyvenimais. 
Pats Puccini irgi turėjo au­
dringus meilės išgyvenimus, 
tad ir jo operose tai žymu.

“Toscos” pastatymas bus 
lydimas esamos skolos, kuri 
rengėjams atsirado, kai buvo 
priversti eiti į Studebakerio 
salę mieste. Tad teks išlyginti 
tą skolą ir pastatyti naują 
operą. “Toscos” spektakliai

Kuraitis, dr.
Stankus,

Muliolis, Gra-

MIDLAND 
SA VINGS

rėmėjų, 
daugau, 
gražiau 
operos

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5 ¥2 % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 
________ agentūroje._______ .

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

įvyks vėl Marijos mokyklos 
salėje, kurią seserys vienuolės 
valdo. Pernai jos buvo atsa­
kiusios beišjiuomuoti salę, bet 
šiemet vėl sutiko, nors tai su­
daro ir daugi nepatogumų. To­
je apylinkėje’ gyvena daug lie 
tuvių, tad artumas sudaro di­
delį patogumą,.
Gaip galima padėti savo operai

Didžiausios pasaulio operos 
neišsilaiko iš žiūrovų. Euro­
poje visos valstybės išlaiko sa­
vo operas, o Amerikoje jos lai­
kosi iš geradarių valios ir no­
ro. Čia jas išlaiko pasiturin­
tieji savo doleriais. Mūsų ope­
ra yra labai mažytė, bet vis- 
tiek negali išsilaikyti iš žiūro­
vų skaičiaus. Todėl jau 
remiama iš aukų, kurios gau­
namos iš operos meną mėgs­
tančių žmonių. Tokiųi tarpe 
mes randame mūsų bankinin­
kus — Mackevičių, Gribaus- 
ką, Pakelį, kurie savo šimti­
nėmis stipriai paremia tą kul­
tūrinį darbą.
Kriaučeliunas, inž. 
dr. Kisielius, 
dinskas, Grigas, dr. Tauras, 
Juška, Paramos krautuvė, Pet­
kai, Vac. Petrauskas, Leščins­
kas ,Bajorūnas, Palangos res­
toranas, Tulpės valgykla, S. 
Diržienė, Kietos, Liepoms, Ta- 
mulioniai, Pupka ir visa eilė 
kitų, kurių rašantysis negali 
atsiminti, o operos programos 
nebeturi. Ten yra surašyti vi­
si aukavusieji operai.

Operos pastatymas yra liuk­
susas, o tokiam dalykui ir kai­
nos yra aukštos. Kas dirba 
scenos darbą, tas žino, kad 
kiekvienas dalykėlis turi kito­
kią kainą. Ir ateinančio sezo­
no operos rengėjai tikisi para­
mos iš geraširdžių tautiečių ir 
ne tik iš nuolatinių 
Jei tų rėmėjų būtų 
būtų galima geriau, 
ir meniškiau atlikti
pastatymą. Norisi priminti, 
kad operos personalas negau­
na jokio atlyginimo, bet to jie 
ir nenori. Viskas yra išlei­
džiama operos pastatymo pa­
ruošimui ir nuomoms. Todėl, 
kad ir mažiausia piniginė au­
ka, pasiųsta ar betarpiai įteik­
ta operos vadovybei, bus di­
džiai vertinga ir reikalinga. 
Kiekvienas aukotojas yra pa­
kvituojamas ir įrašomas į 
operos programų knygą. Visa 
gi operos atskaitomybė yra 
tikrinama revizijos komisijos.

Didžiausiais operos rėmė­
jais yra Ąlgrija irAntanas Ra-. 
džiai, F ’ " ~
įmonės savininkai, kurie stip­
riai remia ir kitus lietuviškus 
reikalus. Sakoma, kad ■ vien 
operai palaikyti jie skiria kas­
met po tūkstantinę. Tokiu bū­
du, nė viena lietuvių vedama 
įstaiga taip stipriai nepadeda 
operai kaip Rudžiai. Negana 
to, jie į kiekvienos operos pa­
statymą atsiveda visą eilę 
amerikiečių iš meno, profesū­
ros, muzikos, biznio ir didžių­
jų dienraščių redaktorių tar­
po. O, kad tokių rėmėjų atsi­
rastų daugiau, tai matytume 
dar estetiškesnių operų pasta-

CRANE SAVINGS and Loan Association
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Apleistas ūkis netoli Oakland, Anglijoje, kuriame buvo įsirengę savo būstinę plėšikai, apiplėšę 

traukinį, pagrobdami virš 7 milijoriŲ dolerių. Ūkio kieme buvo rasti pamesti tušti pinigu maišai.

Laiškas iš Vokietijos]
Rašo prieglaudos įnamis

Visų pirma reiškiu padėką 
nuolatines spaudos siuntas,
dabar apie tai, kas pas mus gir­
dėti.

už
O

tymų. '
Chicagos Lietuvių Opera 

jau plačiai žinoma amerikie­
čių tarpe, o taip pat ir tauty­
bių mažumų tarpe. Spektak­
liuose visad jų keli šimtai da­
lyvauja. Tai rodo, kad šiuo 
būdu taip pat garsinama lie­
tuvių vardas ir garbė.

Romas Tūb.

miegoti negaliu... Nemigas kan­
kina...

Gyvenimo nuotrupos
Nemigas

Aš mėgstu anksti gult ir anks­
ti kelt. Po 12-tos nakties — esu 
ne žmogus! Galva nustoja vei­
kusi, nosis parausta, žiovulys 
kankina... Neišsimiegojus gerai 
naktį, sekančią dieną esu visiškai 
nedarbinga, žodžiu, pasidarau 
niekam tikus.

to, nepaprastai už- 
žmones, kurie ser- 
Gal dėlto taip mane

matas. Dabar vasarą pakenčia­
ma, bet su baime prisimenu žie­
mą. Praėjusi žiema buvo ypač 
šalta ir todėl ją praleidau nuo­
latinėse kančiose. Kentėti pri­
sieina dėl šiltų, vilnonių drabu­
žių stokos, šaukiausi į Balfą. 
Atsiuntė drabužių siuntinį. Tei­
singiau bus pasakius, skarmalų 
siuntinį. Ne vien drabužiai su­
plyšę, o ir man ne į mierą. Pra- 
'šyme-mierą buvau nurodęs. Iš­
rodo, kad jo atsiuntimas Baltui 
kainavo 8 dol. Jei būčiau gavęs 
tuos 8 dol. grynais, tai būčiau 
pusėtinai reikalingais drabužiais 
apsirūpinęs.

Vasara pas mus buvo šilta ir 
sausa. Užderėjimai net labai 
geri. Retai čia taip būna. Ūki­
ninkai, su kuriais teko pasikal­
bėti, labai patenkinti. Gal tas 
teigiamai atsilieps ir į mūsų 
skurdžią buitį. O mūsų lietuvių 
būrelio buitis ypač skurdi. Sa­
viškių esame pusėtinai užmiršti. 
Sakysime, estus prieglaudoj 
esančius* jų tautiečiai gan daž­
nai aplanko. Aplanko ne vien 
paskiri jų veikėjai, o ir grupės. 
Kas dvi savaites juos aplanko jų 
tautos kunigas. Neseniai vasaros 
atostogų metu pas estus atsilan­
kė jų tautiečių grupė iš Švedi­
jos. Tarp tų svečių ir viešnių bu­
vo jaunų šokėjų, kurie čia estus 
ir kitus prieglaudoj esančius pa­
linksmino savo šokiais. Netru­
kus po to Vokietijos estų ekskur­
sija atsilankė skaičiumi apie 50. 
Jie irgi koncertavo, prakalbėles 
pasakė, pasišnekučiavo su prie-, 
glaudoj esančiais seneliais ir se­
nelėmis. O ką tuo žvilgsniu apie 
saviškius galima pasakyti? Du 
kartu mus aplankė kun. Keleris. 
Keletą sykių iš Hannoverio at­
silankė tautiečių. Tai ir viskas.

Spaudoje šio ir to skaitome 
apie išlaikymą lietuvybės ir ki­
tokias dorybes. Skaitome apie 
kažkur pastatytus lietuviškus 
kryžius, apie išpuošimą lietuviš­
kos koplyčios Washingtone. Tar­
si tame reikštųsi krikščionybė ir 
lietuvybės išlaikymas. Mums iš 
prieglaudos lango žiūrintiems iš­
rodo, kad einama klystkeliais.

Mane nuo seniai kankina reu-

Pakėlė plentų muitą
Illinojaus viešųjų darbų su­

perintendentas Francis Lo­
renz praneša kad nuo atei­
nančio spalio 1 dienos prava­
žiavimo mokesčiai Illinojaus 
apmokamaisiais plentais (toll­
ways) pakeliami 5 centais, 
bet tas pakėlimas esąs ne pas­
kutinis.

Apmokamųjų plentų siste­
ma turi išpirkti $441,000,000 
bonų (revenue bonds) ir ei­
nant bonų kontraktais pakė­
limas darosi neišvengiamas. 
Sistema turinti nuostolių dėl 
to, kad mažai žmonių apmo­
kamais plentais tevažinėja. 
Pastačius per miestą neapmo­
kamą Dan Ryan autostradą ir 
Calumet expressways^ tie plen­
tai atitraukia motoristus iš 
apmokamųjų plentų.

Nuo spalio 1 d. pravažiuo­
jant į rytus nuo Fox River 
vietųje 30 centų teks sumokėti 
35 centus nuo keleivinio au­
tomobilio, o į vakarus nuo 
Fox River vietoje po 2 centus 
nuo kiekvienos mylios teks 
mokėti po du centus ir bertai- 
nį (2,25 cento).

Šeimyninis gyvenimas
Vyras telefonuoja žmonai: 

— Šiandien pasikviečiau pie­
tums vieną savo 
prietelių.

Laimingoji
Susirinkome atšvęsti vienos 

ponios vardo dieną* Besivaišin­
damos pradėjome kalbėti apie 
praeitus laikus ir pasakoti įvai­
rius* atsitikimus.

Viena ponia susijaudinusiu 
balsu pasakojo:

— Prieš porą dienų gavau nuo 
vienos draugės laišką iš Ame­
rikos. Tikrai pasakius, drauge 
ji man kaip ir nebuvo, šiaip, at­
simenu, buvome kadaise vienoje 
klasėje. Mergaitė, kaip mergai­
tė, nei grožiu, nei jokiais ten 
ypatingais talentais nepasižymė­
jo. Ištekėjo, turėjo du vaikus. 
Rusiai vyrą į Sibirą išvežė, kur 
jis ir numirė. Ji gi su vaikais 
Lietuvoje pasiliko.

Praėjus beveik 20 metų, gau­
nu netikėtai nuo jos laišką, — 
mano adresą menamai iš kitos 
pažįstamos gavusi, — na ir ap­
rašo ji man savo gyvenimą.

Tik pamanykite sau, prieš po­
rą metų, jau prie rusų, perėjo su 
vaikais per žaliąją sieną į Vo­
kietiją. Ten sukombinavo do­
kumentus į Ameriką. Vos nuva­
žiavusi, bene po poros mėnesių, 
ištekėjo už turtingo amerikono. 
Pagyvenusi su juo tris mėne­
sius, paliko našlė. Tas ameriko­
nas žuvo automobilio katastrofo­
je. Keletą namų jr. visą savo tur­
tą paliko jai.

Susirinkusiųjų tarpe viešpata­
vo tyla.

— Ar galima įsivaizdinti di­
desnę laimę žmogui! — parau­
dusi nuo pasakojimo sušuko po­
nia, ir kiek patylėjusi pridėjo:

— Yra gi laimingų žmonių 
pasaulyje! B. P.

(Atgarsiai Nr. 14)

seną gerą

— atsilie- 
žinai, kad

— Ar išprotėjai! 
pė žmona. — Pats 
vaikui dantys kalasi ir rėkia 
kiaurą dieną; žinai, kad va­
kar tarnaitė išėjo, kad šaldy­
tuve nėra nė gabalėlio mėsos, 
kad namuose tikras balaganas 
ir aš pati visas mėnuo nebesu 
buvusi pas frizerį...

— Žinau, mieloji, bet matai, 
tas mano draugas įsigeidė ves­
ti ir klausia mano patarimo, 
dėlto aš vietoj veltui burną 
aušinęs, nes įsimylėjęs protin­
gų žodžių nesiklauso, suma­
niau jam gyvu pavyzdžiu pa­
rodyti šeimyninio gyvenimo 
vaizdą.

STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Nemigu niekad nesirgau ir jo­
kiu būdu negaliu suprasti žmo­
nių, kurie gali ištisą naktį ne­
miegoti.

Nežiūrint 
jaučiu tuos 
ga nemigu.
ir paveikė vakarykštis pasikal­
bėjimas telefonu su Regina. Ji, 
vargšė, amžinai skundžiasi gal­
vos skausmais, nusilpimu ir ne­
migu.

Skambinu jai ir klausiu:
— Kaip gyveni?
— Koks čia gyvenimas! Gal­

va skauda, vos kojas paveiku!— 
atsako ji man.

— Tai kas gi atsitiko? Gal ser­
gi? — klausiu aš.

— Ne, nesergu. Jokiu būdu 
išsimiegoti negaliu. Nemigas 
kankina... šią naktį visiškai ne­
miegojau, — sako ji man.

Rockwell Engineering — Kodėl vaistų kokil! nors 
.[nepaėmei, kad miegoti galėtu­

mei? — klausiu jos.
— Kokie ten vaistai! Kas aš 

tau, Hollywoodo žvaigždė? — 
nepatenkintu balsu atsako ji 
man.

— Tai ką veikei ištisą naktį ? 
— paklausiau jos, kad sušvel­
nintų įtemptą padėtį.

— Knygą skaičiau, — jau ra­
mesniu tonu atsakė Regina, — 
ir taip įsiskaičiau, kad nepaste­
bėjau kaip ir prašvito.

— Vargšė tų, savaime aišku, 
poros valandų miego neužtenka 
jokiam žmogui, — švelniai, kad 
ir vėl jos neužpykinčiau, sakau 
aš. — Juk aštuntą valandą turi 
būti įstaigoje. Nors ir dirbi tik 
pusę dienos, bet nedamiegojus 
ir tos 4 valandos prailgsta.

— Tai, kad ir tų “poros va­
landų” nemiegojau.

— Ką gi darei ? — paklausiau 
nustebusi.

— Užgesinau šviesą ir skai­
čiau toliau, — ramiu ramiausiai 
atsakė man Regina.

Aš, nežinodama ką sakyti, ty­
lėjau. Po gan ilgokos pertrau­
kos, išgirdau ir vėl Reginos bal­
są.

— Na, tai aš ir atsisveikin­
siu... Atleisk, kad tokia neman­
dagi, bet... vos ant kojų laikau­
si... Galva sprogsta... Ką tik pa­
valgiau pietus... Dabar kaip kri­
siu, tai iki kokios septintos va­
karo ir išmiegosiu

Kiek patylėjusi pridėjo:
— Blogiausia, kad naktimis

ra-,iiiiiiiuti
.QAKsm

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 47 INVESTMENT•f* 2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nau|< mūšy nam<.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Turtas $84,000,000 Ats. Fondas virš $8,000,000
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiy.

Nugirsta Varšuvoje
— Mūsų sovietiniai draugai 

iš mūsų ima angli, o mes už 
tai jiems duodam cukrų.

— Geležinkeliečiams reikia 
iš mūsų ima anglį, o mes už 
paminklą, nes jei ne jie, mes 
anglį į Sovietų Rusiją turėtu­
me ant savo pečių nešti.

Kovalskis mėnesiui uždirba 
po du tūkstančius auksinų, 
iš kurių pragyvenimui išlei­
džia tris tūkstančius, o liku­
sius taupo automobiliui pirk­
ti.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr. 
Prezidentas

INSURED

DARBO
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
Seštad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.w

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 ,, 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietg^v^ 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months.. In 
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per year, $7.00 per six months, $4.00 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________   $1.50

Užsieniuose
metams__________________$16.00
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8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Britanijos konservatorių nuosmukis

Pereitą ketvirtadienį įvyko atstovų rinkimai į Bri­
tanijos parlamentą Stratford-on Avon apygardoje va- 
kansijai užimti, kuri pasidarė, rezignavus bu v. tos apy­
gardos atstovui ir Macmillano kabineto nariui John 
Profumo.

Profumo rezignavo, kilus skandalui dėl jo meilės 
prietykių su palaido gyvenimo paha Christine Keeler, 
kurios santykius su buv. karo ministeriu iškėlė viešu­
mon osteopatijos (kaulų taisymo) daktaras Stephen 
Ward, neseniai nusižudęs kelėjimo ligoninėje.

Stratfordo apygarda yra konservatorių tvirtovė. 
Parlamento rinkimuose 1959 m. konservatorių atstovas 
John Profumo gavo 26,146 balsus prieš Darbo partijos 
kandidato 12,376.

Visas kraštas buvo susidomėjęs, kaip Stratfordo 
balsuotojai pasielgs dabar, po to skandalo, kuris publi­
kos akyse diskreditavo konservatorių vyriausybę. Ar 
žmonės bus jį užmiršę? Premjeras Harold Macmillan 
tikėjosi, kad jam pavyko išsiteisinti ir nūplaiiti dėmę 
nuo savo partijos reputacijos.

Bet Stratfordo papildomieji rinkimai atnešė jam 
kartų nusivylimą.

Konservatorių kandidatas Angųs Maude. rinkimus 
laimėjo, bet 'gavo tik 15,846 b. Tai reiškia daugiau, kaip 
10,000 b. sumažėjimą, palyginant su 1959 metų balsavi­
mais. Opozicijos kandidatų, darbiečių ir liberalų, balsai 
pakilo iki 19,998. Konservatorius paėmė viršų tik dėlto, 
kad opozicijos balsai susiskaldę, liberalams išstačius sa­
vo atskirą kandidatą.

Šitie rinkimai parodė, kad konservatorių vyriausy­
bė neteko žmonių pasitikėjimo. Jei artimoje ateityje 
įvyktų visuotini parlamento rinkimai, tai Macmillano 
partija būtų sumušta ir darbiečiai gautų absoliučią dau­
gumą. Socialistai paimtų valdžią į savo rankas.

Tačiau parlamento kadencija (terminas) pasibaigs 
tik ateinančiųjų metų spalio mėnesį. lyiacmiUanas laiky­
sis, įsikabinęs į savo postą kaip galėdamas ilgiau. Bet 
tai tik laiko klausimas. Nuosaikiųjų socialistų valdžios 
sudarymas Britanijoje darosi vis labiau neišvengiamai 
dalykas. Ulbrichto parašas be vertes

JAV atsisakė priimti Sovietų valdžios pranešimą, 
kad Rytų Vokietijos režimas padėjo savo parašą po tri­
jų didžiųjų valstybių sutartim, draudžiančia branduoli­
nius išbandymus ore, po vandeniu ir erdvėje.

Valstybės departamentas pareiškė Sovietų Rusijai 
per jos ambasadorių Washingtone, kad Ulbrichto para- 
šas neturi jokios vertės JAV akyse, kadangi JAV nepri­
pažįsta rytinės Vokietijos komunistinio režimo teisėta 
valdžia.

Ignoruoti Ulbrichto pasirašymą po sutartim nutarė 
ir vakarinės Vokietijos vyriausybė, kuri rengiasi prie 
sutarties prisidėti.

Kailiamainio Morkaus kelionėPilnai pasitvirtino, kas bu­vo pereitą šeštadienį praneš­ta “Naujienų” žinioje apie Al­bino Markevičiaus-Morkaus kelionę į tarybinę tėvynę.Tą pačią dieną “Vilnis” įdė­jo jo “atsisveikinimą”, išsiųs­tą neva iš /New Yorko. Jisai atskleidė ir savo slapyvardę — Narimantas Noragas, ku­ria prisidengdamas, rašydavo “koloborantiško” turinio straipsnius komunistų orga­nui.Bet savo tikrojo vardo ji­sai “Vilnyje” nepasakė. Mat, sarmatijosi pažįstamų čika- giečių, tarp kurių jisai per ke­letą metų maišėsi ir buvo ži­nomas, kaip komunizmo prie­šas.Savo atsisveikinime su “Vil­nies” žmonėmis, iš kurių Mor­kus — Narimantas Noragas” sakosi patyręs “jaukią šilu­mą”, ir “įvertinimą”, jisai ne­minėjo, kad jisai turėą važiuo­ti į Ęanadą įr sėsti į lenkų lai­vą Batory, kuriam yra už­drausta lankyti JAV uostus dėl priežasčių, nurodytų mūsiį žįųioje. ,Morkus ir jo naujieji bięiu- liai sįepgėsi Chicagoj e sukel­ti publikoje mintį, kad jisai keliauja savo noru į “mylimą tėvynę”, geisdamas pamatyti savo akimis “sovietinės kultū­ros” stebuklus ir paskui, su­grįžęs į JAV, papasakoti apie juos amerikiečiams.Vargšas nuslėpė faktą, kad Dėdė Šamas liepė jam, kaip nepageidaujamam šioje šalyJ j e asmeniui, važiuoti tenai, iš kur yra atvažiavęs — antraip,' jisai būtų suimtas ir patupdy­tas į šaltąją už kreivos prie-’ saikos Įdavimą, prieš įvažiuo­jant į Ameriką. Morkus ne­pasakė ir to, kad jį išlydėjo FBI.
Atviresnis su BimbaBet su “Laisvės” štabu New Yorke jisai buvo truputį atviJ resnis.Nuvykęs į Antano Bimbos laikraščio redakciją, keliau­ninkas prisistatė jiems, kaip “rašytojas. Albinas Morkus—

Markevičius, kuris važiuojąs į Montreal, Kanadą, ir Lenki­jos laivu. “Batory” plauksiąs į Leningradą; iš ten skrisiąs lėktuvu į Lietuvą.Ar tikrai taip, sunku pasa­kyti. Morkus moka meluoti. Mūsų žiniomis, laivas Batory plaukia i lenkų uostą Gdynia. Morkus turėjo ten išlipti ir važiuoti traukiniu į Vilnių. Bet, gal būt, paskutinėmis dienomis sovietų žvalgyba įsa­kė nuvežti jį pirma į Lenin­gradą, kad jisai tenai atliktų “išpažintį iš viso gyvenimo” ir gautų instrukcijų.Sovietams jisai nėra pilnai patikimas. Tuo metu, kai Rau­donoji armija atėjo į Vilnių, Morkus buvo karštas katali­kas ir pabėgo į savo tėviškės sodžių. Po kiek laiko jisai su­grįžo į Vilnių, įstojo į univer­sitetą ir pasidarė veiklus stu­dentų Ateitininkų grupėje. Bu­vo areštuotas ir sėdėjo kalė-r jime.Kaip jisai išsivadavo iš ka­lėjimo ir kaip atsidūrė Vaka­rų Europoje, tikrų žinių nėra. Bet (ie, kurie jį pažinojo Vil­niuj, laikė jį įsitikinusiu Atei­tininkų vęikėju. Tačiau, ka­žin kieno įtakoje, jisai pradė­jo krypti į liberalizmą.Atvykęs į Ameriką pas sa-, vo gimines Connecticut vals­tybėje, Morkus jau kalbėjo ir rašė korespondencijas, kaip kairus liberalas.Todėl Markevičiaus—Mor­kaus naujas atsivertimas gali būt rusams įtartinas. Jie pa­darys jam egzaminą ir jam gali taip pat nepasisekti, kaip nepasisekė egzaminas iš rusų kalbos Chicagoje, kai jisai no-, rėja gauti mokytojo “džabą”, ir negavo.Slėpdamąs nuo bimbininkų faktą, kad federalinė vyriau­sybė veja jį lauk iš Amerikos,’ Albinas atsakė į jų klausimą, 
kodėl jisai išvažiuoja, kuomet čia jisai esąs “labai reikalin­gas”. Atsakė taip: “Yra visa eilė priežasčių, verčiančių tai daryti. Svarbiausia: čia mora­liai man trošku, antra — labai pasiilgau savo gimtojo kraš- .

to, motinos, brolių, draugų, bičiulių”.
Žada naujiems bosams 

atidirbtiDideliam Bimbos džiaugs­mui, Morkus prižadėjo pur­vinti tuos, kuriems jisai per kelis metus tarnavo, gyvenda­mas Chicagoje. Tuo jisai tiki­si galėsiąs įsiteikti Maskvąi ir jos satrapams, kurie šiandien valdo Lietuvą. Už prieglaudą “mylimoję tėvynėje” jisai ati­dirbsiąs. Jau baigiąs rašyti knygą, kurioje jisai iškelsiąs aikštėn Amerikos Lietuvių Ta­rybos vadų (L. šimučio, P. Grigaičio ir M. Vaidylos) '‘šel­mystes”; o paskui, kai knygą pabaigs, rašinės komunistų spaudai Amerikoje, dergda­mas Lietuvos “vaduotojus” ir garbindamas tarybinį rojų.Natūralu, kad lietuviškų Maskvos davatkų švietėjai džiaugiasi, įgiję tokį talkinin­ką. Bet jie klysta, įsivaizduo­dami, kad Morkaus—Norago sukomunistėjimas reiškia smū- :gį Amerikos lietuvių sąjūdžiui, kovojančiam už Lietuvos lais­vę. Jisai gi jau beveik tris me­tus “darbavosi” pas komunis- , tus. Bet ar kas tos jo “darbuo­tės” nusigando?Jisai bandė apsimaskuoti įr nedrįsdavo pažvelgti į akis tiems, iš kurių valgė duoną. O kai žmonės ėmė patirti, kur jisai nuėjo,, tai nusispiovė ir pasakė: “Smirdžius!” (angliš­kai, “Stinker”.).Bimbininkai ir kiti Maskvos garbintojai yra daug išmokę iš .buvusio jos draugo Hitlerio.1 Bet jie nesupranta jp. svar­biausiojo principo: “Meluok ir nepaliauk melą, kąrtojęs, bet melas turi būt Didelis Melas — antraip, būsi sugautas be­meluojant”.Morkus bandys terlioti as­menis ir. prasimanyti “šelmys­čių”... Tokiu savo “darbu” jisai tik pats save supurvins.Mes, kaip ir šios šalies vy­riausybėj mielu noru atiduo­dame jį Kremliaus tarnams.

MANITOBA DABAR IR 1975 METAIS auginimo ir žvėrių kailių pra­monės sukoncentravimas The Pas miestelyje prie Saskatche- van upės; 6) 600 tonų per dieną celiuliozės produkcijos pakėli­mas ir statybos bei baldų me­džiagos gamybos išvystymas; laivams1 plaukiojimo kanalu ir kt. patogumų Winnipeg© ežeru ir Raudonąja upe išvystymas; 
į 7) Žuvies produktų gamybos ir minkų farmerių interesu su- i bendrinimas; 8) Vandens tieki­mo pietinės centrinės Manitobos gyvulių ir produktų augintojams pagerinimas, ir t. t.

Manitoba turi iš ko plėstisKad Manitoba turi iš ko plėstis ir plėsti, rodo kad ir šiek keli skaičiai:Manitoba turi 251,000 ketvir­tainių mylių teritorijos plotą.Vien iš savo girių kasmet ji paima po $20,000,000, daugiau­siai už popiermalkę, celiuliozės
pX<*VLUC£ XXXV/VLXJXVT XXX^XXUXC*" —-gą ir lentas, stulpus, pabėgius fpir kurą. Iš viso to, 90% pajamų gaunama iš popiermalkių ir ce­liuliozės, kurios visas trečdalis yra eksportuojamas (į JAV).Manitoba turi kirtimui priei­namų produktingų girių 19.5mi- lijonų akrų ir savo dabartinę miškų gamybą gali padidinti dar $ kartus, nepakeliaiant miškų ūkiui.Per paskutinius 5 metus kas­met buvo iškertama “tiktai” po 34 milijonus kubinių pėdų me­džių, o gali kasmet kirsti iki 100,000,000 kubinių pėdų...Kaip progresingai kyla Mani­tobos mineralų produkcija^ rodo šie skaičiai: 1957 metais bendra produkcija siekė 63 milijonus doL, 1961 m. jau $100,000,000, pernai jau apie $125 milijonus.Moderninant produkciją, taigi ir darbus, juo toliau juo labiau ir Kanadoje reikalingi gerai pa- gkmokyti ir išsnspecializavę darbi- "ninkai. Dėlto COMEF skelbia, kad 1975 metais jau 15 ar 16 nuošimčių darbo jėgos turės tu­rėti universiteto mokslą, kiti 20% bent po du ar 3 metus to­limesnės treniruotės po to, kai baigia aukšt. mokyklą. Dar kiti 15v% . turės būti baigę aukšt. mo­kyklas ir dar praėję kokius vers­lo ar technikos kursus, žodžiu, tik 35 nuošimčiai beliks darbinin­kų, neturinčių jokio amąto ap­mokymo. J. Pr.

WINNIPEG, Man. — Specia- lūs komitetas COMEF (Commi­ttee on Manitoba’s Economic Future) po 18 mėnesių tyrinėji­mų paruošė 1,000 puslapių ra­portų su projektais ir planais kaip ir kas reikia padaryti, kad 1975 metais visa provincijos dar­bo jėga turėtų darbo. Ryšium su tuo įdomu susipažinti su šio komiteto paruošta lentele, kiek žmonių dirba kuriose pramonės ir patarnavimų srityse dabar ir kiek numatoma dirbs 1975 me­tais:

KOKIOSE ŠAKOSSE BUS 
DAUGIAU DARBŲ?

Pirminėje pramonėje:žemės ūkyje dabar dirba 64,- 000, 1975 m. dirbs 45,000 — 19,000 mažiau. Kalnų kasyklose dabar dirba 4,200, 1975 m. dirbs 9,200 — 5,000 daugiau. Miškų pramonėj dabąr dirba 9,000, 1975 m. dirbs 18,000 — 9,000 daugiau, žvejyboje dabar dirba 5,600, 1975 m. dirbs 2,100 — 3,500 mažiau. Kailių pramonėj dabar dirba 4,200,1975 m. dirbs 7,000 — 2,800 daugiau.Bendrai pirminėje (primary) pramonėje dabar dirba 86,800; 1975 m. dirbs tik 81,300.
Antrinėj e manufaktūroj e:Maisto ir gėralų pramonėj da­bar 9,446, 1975 m. 13,425 — 3,979 daugiau. Rūbų ir tekstilės - 7. pramonėj dabar 6,325, 1975 m. I medieną, piautą medžio medžia- 12,000 — 5,675 daugiau. Medžio1 pramonėj dabar 3,000, 1975 m. 3,397 — 397 daugiau. Popie­riaus pramonėj dabar 1,035,1975 m. 1,500 — 465 daugiau. Geler I žies, plieno dabar 11,472, 1975 m. 16,000 — 4,528 daugiau. Spaudos darbe dabar 3,830, 1975 m. 5,330 — ‘ 1,500 daugiau.Mažesniais kiekiais seka me­talų apdirbimo, elektros apara­tų, mineralų, chemikalų, elek­tronikos, plastikos, agrikultūros reikmenų ir įvairių dalykų ma­nufaktūra. Bendrai šiose sri­tyse dabar dirba 45,035, 1975 metais dirbs- 66,302, tai yra 21,- 267 daugiau.

Transportaci joje:Plentų-autostradų. transporta- eijoj dabar 21,000, 1975 m. 40,- 000 — 19,000 daugiau. Gele­žinkelių transportacijoje dabar 14,900, 1975 m. 13,200 — .1,700 mažiau. Oro transportacijoje dabar 6,000, 1975 m. 8,000 — 2,000 daugiau.Viso Manitoboj dabar dirba 336,435 žmonės, 1975 m. dirbs 426,052’, tai yra 89,617 žmonių daugiau. Tai ręiškia, kad Ma­nitoba tikisi po 12 metų visais 50% padidinti darbus antrinėje manufaktūroje ir 32% ..aptar­navimo (service) pramonėje. :Tam tikslui numatyta visa ei­lė projektų, kurių stambesnieji yra ; 1) Specialios studijos, kaip pailginti navigacijos sezoną Hudson Bay vandenyse per Churchill uostą. 2) Pravesti pla­tesnius geologinius tyrinėjimus ir matavimus Prieškambarinia- me uolos klode provincijos pa­čioje šiaurėje; 3) Medienos kirti­mo ir nudrožimo operacijų išplė­timas srityje tarp Churchillo ir Thompson© upių; 4) Nelsono upės potencialo (galingų jėgai­nių) statyba; 5) Kailinių žvėrių

ROCKFORD, III 
VedybosMūsų vietinis gyventojas Juozas Undraitis neseniai ve­dė Oną Antanaitienę, našlę, kuri, turi sūnų, gyvenantį Los Angeles, Gal.Juozas Budraitis irgi yrą buvęs vedęp ir turi Ssūnų, kurs, gyvena Toronto, Kanadoje. Laimingo gyveni­mo. pinanti

J. PRONSKUSKaip anglai laimėjo Ameriką 
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

1. Žmonija yra daug senesnė, negu josi rašytoji istorija. Tą patį galima pasakyti apie Amerikos žemyno atradimą.
Ameriką atrado 506 metais anksčiau 

už KolumbąNors Amerikos atradimo data yra lai­koma 1492 metai ir jos atradėju italas Christoforo Colombo (Kristupas Kolum­bas), bet pirmieji rašytinės istorijos šal­tiniai mini, kad dar 986 metais vienas vi­kingų (norvegų) kapitonas Bjarne Her- juftson, plaukdamas į tada jau skandina­vams žinomą Grenlandiją, tirštoje miglo­je paklydo ir priplaukė jam nežinomą žemę, kuri buvo apaugusi dideliais ža­liais medžiais ir turėjo švelnų, maloniai šiltą klimatą. Kadangi Bjarne labai rū­pėjo pasiekti Grenlandiją, jįs naujai at­rastos žemės visai netirinėjo, tik vėliau grįžęs į Norvegiją pranešė apie savo ne­paprastą radinį.Norvegai netoli Grenlandijos (žalio­sios žemės) esančią Islandiją (Ledų že­mę) buvo apgyvendinę jau nuo 870 metų, o Grenlandiją tie patys skandinavai-nor- vegai jau iš Islandijos aptiko 900 metais 

ir kolonizavo 984 m., kas rodo, jog tarp Šiaurės Amerikos pakraščių ir šiaurės. Europos jau nuo labai seniai buvo palai- komas susisiekimas.
Islandiečią bandymai apsigyventi 

AmerikojIslandiečių sagos jau kaip tikrą isto-‘ riją pasakoją apie tųlą Eriko, Rąudpnojo (turėjo raudoną barzdą) sūnų Leifą, kurs, gyvendamas Grenlandijoj (Grenlandija buvo Islandijos kolonija), nusipirkęs iš minėtojo Bjarnės Herjufsono laivą 1000 metais su 35 drąsuoliais leidosi į Vaka­rus, norėdamas rimtai ištirti tą pasakin­gąją žemę, kur yra šiltas malonus klima­tas ir dideli žali medžiai auga (Grenlan­dijoje ir Islandijoje medžių visai nėra).Leifas Eriksonas (Eriko Raudonojo sūnus) atrado, apiplaukė ir ištyrė labai plačius naujojo kontinento pakraščius, • išsikeldamas į krantą bent trijose vietose ir tas vietas pavadindamas skirtingais var-1 dais.Pirmoji Leifo atrastoji žemė buvo 'pa- vadinta Helhilandu. Tas buvo šaltas, dy-; kas ir plokščias, ir, spėjama, kad tai buvo kur nors Labradoro rytiniame pakraštyje.Antrąją savo atrastą žemę jis pavadi­no Marklandu; čia buvo smėlėti paplūdi­miai, šiltas oras ir gražūs medžiai augo. Spėjama, kad tai buvo dabartinė Naujoji Škotija.Trečioji. Leifo žemė buvo tokia graži ir viskuo turtinga, kad jam atrodė tikra 

Valhalla (Valhalla pagal normanų sagas yra ta vieta, kur laimingieji vikingai eina po mirties; tai jų pasakingasis rojus). Kadangi, be kitų gerų dalykų, čia augo vynuogės, atradėjai tą kraštą pavadino Vinlandu (Vyno žeme), čia jie,laimingai praleido žiemą ir kitą pavasarį laimingai grįžo į £avo Grenlandiją. Spėjama, kad ta vieta bus buvusi į pietus nuo Rhode Islanęl ir Gape Cod.Leifui parvežus tokias geras naujie­nas, Grenlandijos ir Islandijos kolonistai pradėjo dažniau organizuoti iškylas į nau-. jasias žęmes. Paties Leifo brolis Thorval- das net dvi žiemas praleido šiltojoje, vis­kuo turtingoje Vyno žemėje. Deja, čia pir­miesiems baltiesiems teko pirmą kartą susidurti su pirmais raudonodžiais ir su- sidūrimąs buvo tiek nedraugiškas, kad raudonodžiai, kurie buvo nepaprastai stiprūs laukiniai, užmušė patį Thoryaldą. Neprašytieji svečiai buvo priversti apleis­ti rojų ir grįžti į savo amžinų sniegų Gren­landiją.
Pirmas baltaodis gimė 1007 metais1007 metais jaunam Thorfinui vado­vaujant, daugeliu laivų buvo atplaukę Grenlandijos kolonistai savo Valhallos kolonizuoti ir čia bežiemaujant Thorfino žmona pagimdė pirmąjį baltąjį , kūdikį Amerikos žemėje. Jis buvo pakrikštytas Snorre vardu. Tačiau raudonodžiai rodė kaskart didesnį priešingumą ir išmušė tiek daug kolonistų, kad likusiems neliko 

nieko kito, kai apleisti savo atrastąjį rojų ir vėl grįžti į savo šaltą šiaurę. Vienas šiandien nebeginčijamas normanų buvi­mo įrodymas yra prie Newporto išlikęs iš akmenų statytas Newporto Bokštas (To­wer). Be to, Gape Cod pakraščio uoloje yra rastos iškaltos skylės, tokios pat, kaip Norvegijos fjorduose vikingai iškaldavo geležiniams kabliams įstatyti, kad būtų galima laivus pririšti.Kad ir vėlesniais amžiais žmonių isto­rija toli gražu ne visa rašyta, rodo tokie dalykai, kaip Mįnnesotoj rastasis Kensing- tono Akmuo su iškaltomis skandinaviško­mis 14-jo šimtmečio runomis. Tų laikų sunkūs skandinaviški kovos kirviai, kar­dai ir ietys, randami net Raudonosios Upės slėnyje, kurį pasiekti tebuvo įmano­ma laivais ir valtimis atkeliaujant per Hudsono įlanką, Nelsono upę ir Winnipe- go ežerą.
Daugiau apie Newporto bokštą 

ir Kensingtono akmenįMokslininkai yra didžiausi skeptikai ir visada vėliau už kitus linkę pripažinti naujas tiesas. Taip buvo ir su Newporto bokštu, dėl kurio amžiaus ir atsiradimo ginčai tęsėsi daugiau kaip šimtą metų, ir būtų niekada nesibaigę, jei nebūtų bokš­tui į talką atėjęs kitas nepaprastas atra­dimas kone kitame Jungtinių Valstybių gale, Minnesotoje, — vadinamasis Ken­singtono akmuo.Prieš Kensingtono akmens atradimą 

mokslininkai aiškino, vieni kad Newpor­to bokštą pastatė pirmieji anglai kolonis­tai kaip pajūrių, sargybos bokštą, apsisau­goti nuo marądięrių indėnų. Kiti “išaiš­kino”, kad tą bokštą buvo pastatęs pir­masis Naujosios Anglijos gubernatorius Benediktas Arnoldas visai ne kariniams tikslams, o tik kaip vėjinį malūną. Buvo ir tokių, kurie aiškino, kad tas bokštas galėjęs būti pastatytas “pirmųjų krikščio­nių”, kažin kuriuo būdu atbėgusių į Ame­riką, besigelbėdami nuo pagoniškų Ro­mos imperatorių, o gal net “dingusios dvyliktosios Izraelio giminės”. Tik kai po daugiau nei 250 metų ginčo del Newpor­to bokšto, 1898 metų vasarą, buvo atras­tas Kensingtono akmuo, rimtieji moksli­ninkai pradėjo rimtai prileisti, kad ir vie­nas ir antras dalykas yra padarai to pa­ties amžiaus ir tų pačių žmonių, tais pa­čiais tikslais, tai yra, skandinavų kilmės avantiūristų iš keturioliktojo amžiaus vi­durio.Buvo taip.Švedas imigrantas Olof Ohman savo įsigytoje farmoje netoli Kensingtono, Min­nesotoje, minėtų 1898 metų vasarą' rovė drebules. Vienas medis labai sunkiai te- pasidavė išverčiamas. Kai farmeris su savo sūnum pagaliau drebulę su visu kel­mu iškasė, rado stipriai dviem kelmo šak­nimis apaugusį poros šimtų svarų plokštą akmenį, kurs išmatavus buvo 31 colio il­gumo ir 16 colių platumo.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

TeL: PRospect 8-1717
DR.S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso; 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: (j—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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SCOTTVILLE, MICH.
Adomas Gedminas mirė

Manistee ligoninėje rugpiūčio 
8 dieną mirė ilgametis Ford Lake 
gyventojas Adomas Gedminas 
(Adam Gedmin).

Gedminas gimė Lietuvoje 1900 
metų spalio 10 dieną. Už poros 
mėnesių jis būtų galėjęs minėti 
savo 63 metų sukaktį.

Gedminas ilgus metus yra gy­
venęs Chicagoje. Prieš devyne- 
ris metus jis atsikėlė į Ford 
Lake, čia jis įsigijo resortą ir 
sėkmingai jį tvarkė. Jis buvo 
gana veiklus, įsitraukė į vietos 
prekybos rūmų darbą.

Liko našlė Mary ir Chicagoje 
gyvenančios dvi dukterys: Mrs. 
James Seymour ir Mrs. John 
Wittrop ir anūkai. V. P.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PK 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

iOr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel” YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki .2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vkl. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki ,2 p. p.

I
Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
-R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

CRADIKSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ. PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontięr 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHII BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

= -----

‘'Padangės šokėja" Betty Fox atlieka pratybą ant 22. aukšty vieš­
bučio stogo. Ji dalyvauja Pacifiko nacionalinėje parodoje, vykstan­
čioje Vancouveryje, Kanadoje.

Mūsų kepenos
Iš Illinojaus Valst. Medicinos 
Draugijos biuletenio No. 75
Vienas svarbiausių žmogaus 

kūno organų yra kepenos, nes 
jos yra kūno chemijos laborato­
rija, be kurios žmogus labai 
trumpai tegyventų.

Kepenos gauna iš mūsų su­
valgomo maisto kai kurias ža­
liavas, jas perfiltruoja ir paver­
čia į trisdešimt įvairių substan­
cijų, reikalingų kūnui augti ir 
gyventi. Jos gamina tulžį, su­
krauna .angliavandenius (karbo- 
hidratus) ir reguliuoja įvairių 
proteinų .kiekius krau j u j e.

Kepenos yra didžiausioji žmo­
gaus organizmo liauka— sve­
ria nuo 3 iki 4 svarų. Jos yra 
liemens viršutinėje dalyje, deši­
nėje pusėje, po diafragma. Nors 
kepenos šonkaulių struktūros 
yra gerai apsaugotos, bet pasi­
taiko ir jas sužeisti, ir rimtas 
kepenų sužeidimas gali būti fa­
tališkas, nes kepenose norma­
liai laikosi apie ketvirtadalis vi­
so kūno kraujo kiekio.

Kepenų ligos turi tą charakte­
ristiką, kad nuo jų kartais pa­
gelsta oda ir akys, panašiai kaip 
geltligė sergant. Toks reiškinys 
atsiranda, kada užsiblokuoja 
vamzdelis (žarnelė), vedanti iš 
kepenų į žarnas. Normaliai per 
tą vamzdelį laukan išvaroma tul­
žis, nebegalėdama išeiti, grįžta, 
pereidama į kraujo srovę ir iš­
siplečia po visą kūną.

Kita kepenų liga, kuri suke­
lia didėjantį medikų susirūpini­
mą, yra užkrečiamasis hepati- 
kis. Tą ligą iššaukia virusai, 
gaunami, kaip spėjama, iš užter­
šimų (poliurijos). Kadangi he­
patitis yra nepaprastai užkrečia­
ma liga ir lengvai pernešama iš 
žmogaus žmogui, dėlto ta liga 
susirgus pradžioje ligonį būtinai 
tenka izoliuoti. Hepatitis irgi: 
turi tas pačias “geltligės” cha­
rakteristikas, — geltona oda ir: 
akių baltymai.

Cheminiai nuodai, prie kurių 
priklauso alkoholis, taip pat su­
kelia kepenų ligas. Apsčiai ge­
riant degtinės, vyno ar alaus, ga-! 
Įima kepenas pagadinti. Nors, 
pats gėrimas nėra vienatinis kal­
tininkas, o yra tik ligos taikiniu-j 
kas, nes geriantis niekada nor­
maliai nevalgo ir išvysto dietos i 
negalavimus. Tokia padėtis yra 
vadinama kepenų cirrhosis.

Nors daug kas galima pada­
ryti sergant kepenų liga, tačiau į 
nėra jokio vaisto, kurs nebesvei­
koms kepenoms sugrąžintų bu-i 
vusias sveikas normalias funk-’ 
ci j as. Pirmiausia, reikalinga il­
sėtis. Be to, reikalinga tokia 
dieta, kuri turėtų atitinkamus, 
kiekius cukrinių medžiagų, pro­
teinų ir daug vitaminų, reikalin­
gų sveikam gyvenimui. Riebių 

maisto dalykų taip pat reikia 
suvalgyti atitinkamą kiekį.

Prie tinkamos mediciniškos 
priežiūros, daugumas sergančių­
jų kepenų ligomis gerai laikosi. 
Medicinos siekimas yra skatinti 
naujų audinių kepenyse augimą, 
kad pajėgtų atlikti kepenų nor­
malias funkcijas.

Laikas apsispręsti
Parke ant suolelio vėlai va­

kare sėdi jauna porelė. Ber­
nelis tyli, mergelė klausosi, o 
pro šalį praeina parko sargas.

— Nu, nu, panele, pasakyk 
jam “taip”, matai, kaid lai­
kas man parko varius užda­
ryti!

Pakeitė dovanas
Būstane, Anglijoje, daugelį 

metų konfirmantai būdavo vis 
apdovanojami mąldaknyge.

Dabar tas paprotys pakeistas: 
kiekvienas koniirmantas-gaus po 
žadintuvą laikrodį.

• Pinigas — vėjo brolis.

• Piktas šuo namams geras.

PETRAS MANKUS 
Gyveno 2230 West Cermak Road

Mirė 1963 m. rugpiūčio 18 d., 4:30 vai. rytą.
Gimęs Lietuvoje, Kutiškių kaime, Radviliškio parapijoje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Valerija, pagal tėvus Grušaitė, sūnus Edward 

Mankus ir marti Margaret, anūkai Judith, Gary ir Jeffrey, brolis 
Vincas Mankus, brolienė Konstancija ir jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo Uršulė ir jos šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Chamber of Com­
merce, Lietuvių Piliečių Pašalpos klubui, Heart of Chicago Community 
Council.

Kūnas pašarvotas Zefran koplyčioje, 1941 West Cermak Road.
Trečiad., rugp. 21 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios į 

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Petro Mankaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, marti, anūkai, brolis, brolienė ir 
kiti giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. YA 7-1911.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

A. + A.
PETRAS RADOMSKIS

Gyv. 6741 S. Campbell Avė.
Mirė 1963 m. rugpiūčio 16 d., 10:50 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Vištyčio parap.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antanina, pagal tėvus Mauzukė, dvi duk­

terys: Helen Varacinskas, žentas Benediktas, anūkas Alan ir Bernice 
Klimaitis, žentas Trank, anūkai Martin ir Clarice, gyv. California, 
sesuo Grace Paige, gyv. Eagle River, Wis., brolis Antanas su šei­
ma, gyv. Kanadoj, 3 švogerkos: Natalija Balandienė su šeima, Marce­
lė Stelmokienė su šeima, Marie Schmid ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Suvalkiečių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 

69th Street.
Antradienį rugipūčio 20 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Radomskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Frank Bulaw’o 
laidotuvės

Penktadienį buvo palaidotas 
Frank Bulaw, kurio netikėta ir 
staigi mirtis sukrėtė jo artimuo­
sius ir šimtus jo draugų ir pažįs­
tamų.

Per dvi dienas, kai velionis 
buvo pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, atsilankė šimtai žmo­
nių atsisveikinti, — tarti pasku­
tinį sudiev.

Ir penktadienį snisirinko į ko­
plyčią gana didelis būrys žmo­
nių velionio palydėti į jo amži­
no poilsio vietą. Prieš atsisvei­
kinant koplyčioje ir išlydint į 
bažnyčią dainininkas A. Brazis 
sugiedojo du kūrinius. Jam var­
gonais pritarė 'Genovaitė Gie­
draitienė.

Po laidotuvių pamaldų atliki­
mo šv. Jurgio parapijos bažny­
čioje velionį į Lietuvių Tautines 
kapines išlydėjo apie 40 automo­
bilių. Kapinėse A. Brazis vėl 
giedojo, o trumpą atsisveikini- 
tmo kalbą pasakė laidotuvių di­
rektorius* P. J. Ridikas.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo pakviesti į Midway resto­
raną užkandžių. B.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

A. f A.
ANTANAS GUDAITIS

Gyv. 3344 So. Lituanica Avė.
Mirė 1963 m. rugpiūčio 16 d., 

1:30 vai. po pietų, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Tau- i 
ragės apskr., Naumiesčio parap., 
Vanagių kaime.

Amerikoj išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari- , 

ja, pagal tėvus Chusas; duktė 
Alice Kull, žentas Lorenz; 4 sū- i 
nūs: Antanas, marti Ko trina, Al- , 
bertas, marti Elena, Juozapas, ’ 
marti Bernice ir Kazimieras, 
marti Betty; 9 anūkai, kiti gi- 3 
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo Dr. ir 
Lietuvių Rymo Katalikų Susiv. , 
Amerikoj.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. - 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. Li- , 
tuanica Avenue.

Antradienį, rugpiūčio 20 die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 1 
bažnyčią, o po gedulingų pamal- ■ 
dų bus laidojamas Šv. Kazimie- . 
r o kapinėse.

Visi a. , a. Antano-Gudaičio gi- .3 
minės, draugai ir pažįstami nuo- , 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, sūnūs, 
marčios, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

škotas pardavė šunį i
Vienas škotas turėjo par­

duoti gerą šunį. Dėl šuns su­
sivaržė vienas amerikietis ir 
anglas. Amerikietis pasiūlė 15 
svarų sterlingų, bet škotas šu­
nį pardavė ,anglui už dešimtį 
svarų.

— Kodėl nepardavei man, 
kad siūliau penkiais svarais 
daugiau, o pardavei anam? 
paklausė amerikietis škoto 
vienas ant vieno.

— Matote, — paaiškino ško­
tas. — Iš Yorko j Aberdeen 
mano šuo tikrai sugrįš, bet 
išvežtas į Ameriką per Atlan­
tą tikrai nebeparplauktų!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIM

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>'1'/ 2533 W. 71st STREET
J IIX Telef.: GRovehili 6-2345-6ffl 1410 S°- 50th AVE-' CICERO| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L 1 N 1 N K A S' 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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Dabartinis Amerikos indėnų gyvenimas
Ar Amerikos indėnai vis dar 

veda primityvų gyvenimą? Ką 
JAV-ių valdžia daro jų išlaiky­
mui? Kas valdo indėnų rezer­
vacijas? Tribų (genčių) tarybos 
ar valdžios agentūrą? Tai klau­
simai, dažnai keliami žmonių, 
kurie įdomaujasi “tikraisiais” 
amerikiečiais.

Indėnų gyvenimo būdas anais 
laikais buvo skirtingas nuo da­
bar. Jie vedė ritmišką užsiėmi­
mų gyvenimo būdą: medžioda­
mi, kaudamiesi, sėdami, kulti­
vuodami, rinkdami derlių, at­
likdami ritualines ceremonijas 
-— su ilsėjimosi pertraukomis. 
Jie gyveno pagal sezonus, sau­
lės* požiciją ir kasdieninius rei­
kalavimus.

Daugelis šių užsiėmimų pasi­
keitė, bet keli dar išsiliko, kaip 
pvz. Plaines tribų saulės šo­
kiai. Jie vis dar tebeaudžia spal­
vingas antklodes, žaidžia savo 
tradicinius žaidimus ir atlieka 
savo muziką. Jie vis dar turi 
savo religiją ir dalyvauja cere­
moninguose ritualuose.

Anais laikais daugelis tribų 
nenorėjo susikrauti turtų ir ne­
laikė savęs individais. 1880 m. 
daugumas indėnų tribų gyve­
no rezervacijose, kur jie yra ir 
dabar. Rezervacijos ir indėnų

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4^2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS V* METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAAAAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

statusas pasikeitė nuo 1880 m., 
bet pagrindinė sutartis vis dar 
tebevaidina vaidmenį indėnų gy­
venime šiandien.

Rezervacija yra žemės* dalis, 
kuri buvo tribo pirminė teritori­
ja. šios vietovės buvo federali­
nės valdžios paskirtos tribų nau­
dojimui. Tarp rezervacijos sie­
nų įstatymų ir tvarkos palaiky­
mas priklauso federalinei val­
džiai ir tribui.

Indėnai yra JAV-ių piliečiai ir 
turi visas piliečių teises, ar jie 
gyvena rezervacijoje ar kur ki­
tur krašte. Federalinė valdžia 
yra atsakominga jų sveikatos* 
ir švietimo atžvilgiu, kol jie gy­
vena ‘indėnų krašte”, ši federa­
linės ir nepriklausomos jurisdik­
cijos kombinacija suteikia indė­
nams jiems būtinas teises.

Žemė, kurią indėnai užima 
yra laisva nuo mokesčių, taip 
pat ir indėnų uždarbis. Tai yra 
didelis dalykas.

Federalinė valdžia per Įstaigas 
Indėnų Reikalams nesenai įkūrė 
Amerikos Meno Institutą Šauta 
Fe mieste, New Mexico valsty­
bėje. šis naujas institutas yra 
atviras visiems kvalifikuotiems 
indėnams ir duoda pilną antri­
nės* mokyklos kursą bei du pa­
žangių mokslų metus, čia indė­
nai turi galimybę išlaikyti sa­
vo tradicinius papročius, išmok­
ti tapymo ir skulptūros ir tuo 
patenkinti savo siekius.

Bendrai Įstaiga Indėnų Rei­
kalams duoda agrikultūrinių ir 
individualinių patarimų, bendrą 
sveikatos programą, socialinius 
patarnavimus, ir kitas švietimo 
lengvatas* bei prižiūri indėnų že­
mių reklamacijos projektus, ži­
noma, jeigu indėnas apleidžia re­
zervaciją, jis turi prisitaikyti 
prie 20-tojo amžiaus civilizaci­
jos. Kad pasiruošti tam, jis ga­
li lankyti federalinės valdžios 
operuojamą profesinę mokyklą. 
Tiems, kurie pasilieka rezerva­
cijose, Įstaiga Indėnų Reikalams 
turi industrinio vystymosi pro­
gramą, pagal kurią buvo pasta­
tytos kelios manufaktūros įmo­
nės netoli indėnų rezervacijų, 
šios įmonės suteikia darbo dau­
giau kaip 700 indėnų.

Tai kai kurios priemonės, ku­
rių buvo imtasi Amerikos indė­
nų palaikymui. Jiems iš tikro 
reikia pagalbos ir protekcijos, 
kokią jie tik gali gauti. Jų ben­
dros neturto, blogos sveikatos 
ir išsilavinimo bei pasiruošimo 
trūkumo problemos yra daug 
rimtesnės, negu bet kurios kitos 
mažumos grupės. ACNS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo .
Dega dirbtinio ežero paviršiu užliejusi nafta Prairie State Oil kompanijos įmonėje, esančioje Se­

neca, III. Buvo susidaręs pavojus 25 naftos tankams, tačiau gaisrą pasisekė sulaikyti.
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REAL ESTATEU
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė> Namai, Žemė Pafdavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

Integracija Sovietuose
Anshe Emet sinagogos rabi­

nas Seymour Cohen, Chicago- 
je, pranešė, Ikad pusė milijono 
žydų Maskvoje nebegali lai­
doti savo numirėlių šventoje 
vietoje. Grįžęs iš Sovietų Ru­
sijos jis papasakojo, kad ten 
nuo liepos 1 dienos galioja 
naujas ukazas, kuriuo žydai 
įpareigojami naudotis bendro­
mis kapinėmis, kur nėra skir­
tumo tarp tikybų tautybių nei 
rasių. Ukazas žydų tarpe iš­
šaukęs “didelį susikrimtimą”.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Chicagos juodrankiams 
mieste darosi karšta

Pasirodo, FRI žinojo ką 
daro, dieną ir naktį keturiais 
automobiliaais saugodama 
gengsterių bosą Šamo Gianca- 
no ir jo rezidenciją, ir Gian- 
cano žinojo ką darąs, kada jis 
teismą prašė apsaugoti jį nuo 
FBI saugotojų. Du gengsterių 
“kongresai” buvo FBI sutruk­
dyti.

Vienas gegnsterių gaujos, 
kuri jau yra žinoma esanti 
tikroji Juodoji Ranka arba 
Mafia, susirinkimas turėjo 
įvykti Chicagoje prieš 18 mė­
nesių, bet dėl FBI sekimo bu­
vo perkeltas į H'ot Springs, 
Ark. Ten jiems pavyko pa- 
konferuoti, karts nuo karto 
pasimaudant purvo voniose 
ir palošiant azarto landynėse.

Antras “kongresas” buvo 
numatytas prieš 8 mėnesius 
Palm Springs, Calif., kur ypač 
mėgsta maudytis Chicagos po­
žemių valdovas Giancana, ta­
čiau dėl (FBI trukdymų buvo 
atšauktas. Dabar juodrankiai 
renkasi mažomis grupėmis pa­
sitarti įvairių viešbučių ves­
tibiuliuose (lobbies). Po to, 
kai vienas ištikimiausių Ma­
fijos narių Joseph Valachi, 
“išsiplepėjo”, gengsteriai da­
bar net patys savo šešėlių bi­
josi, klausdami “Who else is 
talking?” Už Valachi galvą 
Mafia paskyrė $100,000, ir 
šiomis dienomis buvo sugau­
tas vienas įtartinas tipas, be- 
slankiojąs po Mammouth for­
tą, kuriame Valachi, kaip auk­
sas, yra valdžios saugomas. 
Patirta, kad gengsteriams už- 
uodus Valachi slėptuvę,, jis 
bus iškeltas į kitą dar slaptes- 
nę vietą.

Sovietų žmonių skaičius
Pranešama, kad Sovietų Ru­

sijoje gyventojų skaičius pa­
didėjęs vienu milijonu ir sep­
tyniais šimtais tūkstančių ir 
bendras skaičius šiuo metu 
esąs 225 milijonai. Specialiai 
suskaičiuota, kad darbininkų 
ir valdininkų Sovietų Rusijoje 
yra 69 milijonai.

Baus kelių teršikus
Illinojaus viešųjų darbų di­

rektorius Francis Lorenz sa­
ko, kad ir “pačios geriausios 
Chicagos ir priemiesčių šeimos 
teršia vieškelius”.

“Šiaip tvarkingi ir gerų ma­
nierų žmonės, bet cigarečių 
dėžutes ar popiergalius mėto 
pro automobilių langus, ma­
nydami, kad tai “toks mažas 
daiktas, kurio niekas nepaste­
bės”. Tuo tarpu tie “maži da­
lykai” užkemša drenažus, už­
teršia pašalius ir kaštuoja 
mokesčių pinigų jų nuvaly­
mui.

Lorenz žada įprašyti valst. 
ir miesto policiją areštuoti 
pastebėtus teršėjus. Baudos 
bus pirmą kartą $100, atrą — 
$200, trečią kartą $300 ir vai­
ravimo leidimo atėmimas, 
ženklintuose automobiliuose. 
Policija teršėjus seks nepa-

Vairuotojhi ' be galvų
Greitųjų vieškelių policijos 

patrulių viršininkas Max Stei- 
nauser stebisi, kad ^Chicagoje 
esama tiek daug automobilių 
vairuotojų be galvų. Vien pra­
eitą mėnesį miesto autostra­
dose įvyko 414 sustojimų ir 
kelio užblokąvimų tik dėlto, 
kad tiek žmonių išvažiavo ne­
patikrinę savo gazolino tan­
kų, tai yra pustuščiais tankais.

Mėnesio bėgyje Dąn Ryan 
autostradoje įvyko 166 užblo- 
kavimai, Northwest 126, Con­
gress 99 ir Edens 23.

Vienui vienas toks kelio už- 
blokavimas skubos valando­
mis, skaitant visos eiles auto­
mobilių ir sunkvežimių sus­
tabdymą ir sugaišintą laiką, 
padaro apie $10,000 nuosto­
lių, bet kaltininkas, kurs iš­
važiavo sausu tanku, sumoka 
už patrulių tarnybos troku 
atvežtus 2 galionus gazolino tik! 
$2.50. i

TRUMPAI

— Naujienose galima gauti 
neseniai išėjusią Alfonso Ne- 
vardausko knygą Pajūriais, 
Pamariais. 317 didelio forma­
to puslapių, kietais viršeliais, 
skoningas aplankas/ 150 pui­
kių paveikslų. Spaudos dar­
bas gerai atliktas. Kaina $5.00. 
Knyga tinka sukaktuvinėms 
dovanoms. Daug naudingų in­
formacijų apie Lietuvos pa­
jūrį.

— Mūsų Šokiai galima gauti 
Naujienose. Knygą išleido Tau­
tinių šokių Komitetas. Reda­
gavo šventės repertuaro ko­
misija, kurios pirmininku bu­
vo Bruno šotas. 261 psl. Kaina 
$3.00. Knygoje labai vaizdžiai 
aprašyti svarbesnieji tautiniai 
lietuvių šokiai. Niekad nešo­
kusieji gali labai lengvai iš­
mokti tautinius šokius, kny­
goje nurodytas kiekvienas šo­
kėjo žingsnis.

Streikas Fordo dirbtuvėse
Penktadienį sustreikavo 

3,750 darbininkų Fordo dirb­
tuvėse, esančiose Chicagos 
pietuose, Chicago Heights. 
Streiką paskelbė AFL CIO 
automobilių darbininkų uni­
ja, kaltindama, kad dirbtuvėse 
naudojamos mašinos yra ne­
saugios ir pavojingos darbi­
ninkų gyvybei. Dėl to paties 
reikalo jau praėjusį gegužės 
mėnesį UAW (auto darbinin­
kų unijos) lok al as 588 buvo 
išėję į streiką.

Pranešama, kad to sreiko 
rezultate Fordo kompanija 
nuo šio pirmadienio paleidžia 
10,000 darbininkų.

Pasveikink savo draugus 
r*6r "Naujienas"

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

HELP WANTED — MALE 
________ DarbininkyReikia________  

ROUTE SALESMEN
Can you qualify? Do you get along 
with people? Like to work? Have a 
good work record? Have sales ex­
perience? Want to make $8,000 to 

$10,000 a year?
Guaranteed income plus share 

of profits.
Age 23 to 40 & married. If so, I 
have an immediate opening in our 
route sales div. For interview appt. 

Call Mr. BURMEISTER 
DUnkirk 1-5421 or

NE 1-4700
JEWEL TEA CO., INC.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par­
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap­
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS 

bendram ofiso darbui. Turi būti pa­
tyrusi prie ‘bookkeeping’ ir ‘Typing’. 
Darbas pastovus, atlyginimas geras. 

BRIGHTON SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE

RENTING IN GENERAL
____________ Nuomos____________
IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas su 
visais baldais. Teirautis 2-me aukšte 

6938 S. Campbell, po 4 vai. p. p.

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 472% dividend* kas 

pusmetį ir ekstra !A% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

Lenkai apie Vilnių
Chicagos lenkų laikraštis 

rašo: Birželio pabaigoje į Vil­
nių atvyko 30 lenkių moterų 
ekskursija. Prieš tai jos lankė­
si Maskvoje ir Leningrade.

Trakuose bekasant pamatus 
rastas puodas su 10 kilogramų 
varinių pinigų iš 17 šimtmečio 
antrosios pusės.

Artimame kolchoze pašali­
nant sąnašas rasta įvairių 
sidabrinių pinigų iš Žigiman- 
to Senojo ir žigimanto Augus­
to laikų.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Voveraitė iš telefono stulpo Chicagoje krausto savo šeimą į sau­

gesnę vietą.

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

iy2 med. pajamų bung. Marą. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5J4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

AUSTIN — Savininkas parduoda 6 
metų, 3 mieg. modernišką mūr. ranch, 
2 plytelių vonios, nuo sienos iki sie­
nos kilimai, “thermo-pane” langas, 
alum, dvigubi langai ir tinklai, gazo 
šild., Įrengtas rūsys su baru, daug 

priedu. $20,900. 
5334 W. KINZIE

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamyĮ Statyba ir Remonte

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

SAVININKAS PARDUODA apkaltą 
apartamentinį namą Cicero, centrali­
nis šildymas, dideli kambariai, 5 auto 

mūr. garažas. TO 3-3107.

SAVININKAS PARDUODA
7 butų murini, 6 po 5-is ir 1—4, 5 au­
to mūrinis garažas. Arti St. Andrew 

bažnyčios. — 3614 N. PAULINA.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER
Cage poultry farm. 6000 capacity; 
2800 laying hens; 3 Vi acres, good 
land; 7 room home; elec, and tele­
phone; good water; fruit trees; shade 
trees. Potential unlimited. Paved 

road.
HAPPY HEN FARM 

Charlotte Harbor, 
FLORIDA

Phone A. C. 813 — NA 5-5140

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — Žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

Vis trūksta mokyklų
Atsakydamas į integracijos 

piketininkų reikalavimus, 
Chicagos mokyklų superinten­
dentas Benjamin Willis pa­
reiškė, kad mieste gyvento­
jams sparčiai priaugant ir mo­
kyklų trūkstant, “judomosios 
klasės” (mokyklos treneriuo­
se ant ratų) kol kas turės būti 
panaudojamos.

Willis pasakė, kad nuo šių 
metų pradžios yra pastatyta 
18 naujų mokyklų ir šeši pa­
pildomi mokyklų priestatai. 
Dar septynios mokyklos ir du 
priestatai tebėra baigiami sta­
tyti, o dar aštuonios naujos 
tebeplanuojamos šiemet staty­
ti.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447
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